
Verkehrsblall
Amtsblatt des Bundesministers fOr Verkehr der Bundesrepublik Deutschland

(VkBI)

INHALTSVERZEICHNIS

35. Jahrgang 1981 Ausgegeben zu Bonn am 31. März 1981 Hefts

Amtlicher Teil

Nr. Datum VkBI 1981 Seite

Personalnachrichten

60 4. 3.1981 Auszeichnung 110

Allgen^elne Angelegenheiten

61 11.3.1981 Prämiierte Verbesserungsvorschläge aus dem
Geschäftsbereich des Bundesministeriums für Verkehr; ... 110

Straßenverkehr

62

64

65

66

20, 2.1981 Verordnung TSM Nr. 1/81 über den Tarif für
den Möbelverkehr mit Kraftfahrzeugen 110
27, 2.1981 Inkrafttreten der Verordnung zu der Regelung
Nr. 13 über Bremsen 125

9.3.1981 Verordnung über die Tarifkommissionen, die
erv/elterten Tarifkommissionen und die beratenden Aus
schüsse für den Güterkraftverkehr (Tarifkommissionen-
Verordnung);
hier: Aufforderung zur Einreichung von Vorschlägen für die

Berufung eines Nachfolgers für Herrn Helmut Lucan . 125

3. 3.1981 Verzeichnis der Fahrlehrerausbildungsstätten .. 125

10. 3.1981 Bekanntmachung Nr. 6/81 über Sonderabma
chungen nach § 22 a des Güterkräftverkehrsgesetzes 125

Binnenschiffahrt

67 6.3.1981 i. Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen
zum Tarif für die Schiffahrtabgaben auf den Bundeswas-
serstraßen Neckar, Main, Maln-Donau-Kanal und Donau . 126

68 6.3.1981 IV. Nachtr^ zu den Ausführungsbestimmun
gen zu den Tarifen für die nordwestdeutschen Bundes
wasserstraßen Im Binnenbereich 126

69 3. 3.1981 Hinwels
Verordnung Nr. 3/81 über die Festsetzung von Entgelten
für Verkehrsleistungen der Binnenschiffahrt vom 5. Fe
bruar 1981 126

Nr. Datum VkB11981 Seite

70 11. 3.1981 Hinwels
Verordnung Nr. 4/81 über die Festsetzung von Entgelten
für Verkehrsleistungen der Binnenschiffahrt vom 12. Fe
bruar 1981 '•26

Seeverkehr

71 2. 3.1981 Bekanntmachung der Neufassung der Verord
nung über die Verwaltung und Ordnung der Seelotsreviere
Weser I und Weser Il/Jade (Lotsordnung Weser/Jade) ... 127

72 27.2.1981 Ungültigkeitserklärung für Motorboot-/Sport-
bootführerschelhe 29

Straßenbau

73 16. 2.1981 Allgemeines Rundschrelben Straßenbau
Nr. 3/1981
Sachgebiet 13: Landschaftsgestaltung 131

Aufgebote (nicht In Ausgabe B)
73a 31. 3.1981 Aufbietung verlorener Fahrzeugbriefe
73b 31.3.1981 Aufbietung von verlorenen Fahrzeug

scheinen und Bescheinigungen über die Zuteilung
amtlicher Kennzeichen für zulassungsfreie Fahrzeuge

136a-136bbbbbbb

Nichtamtlicher Teil

Aiigemeinverkehr 132

Personenverkehr 133

Verkehrswegebau 134

Verkehrssicherheit 136

Belm Ausbielben des Verkehrsblattes wollen sich die Bezieher bitte an den Verlag wenden.



Heft 6-1981 110 VkBI Amtlicher Tei l

AMTLICHER TEIL

Personalnachrichten

Nr. 60 Auszeichnung
Bonn, den 4. März 1981

Z 12/04.06.02

Der Herr Bundespräsident hat am 20. Januar 1981

Herrn Dipl.-Volkswirt Eberhard R a n i t z s c h
Geschäftsführer a. D.

der Studiengesellschaft für den kombinierten Verkehr

In Anerkennung seiner besonderen Verdienste das Verdienstkreuz
am Bande des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland
verliehen.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Dr. H e I d m a n n

(VkBI 1981 8. 110)

Allgemeine Angelegenheiten

Nr. 61 Prämiierte Verbesserungsvorschiäge aus
dem Geschäftsbereich des Bundesmini

steriums für Verkehr

Bonn, den 11. März 1981
Z 14/02.53.02

Der Prüfungs- und Bewertungsausschuß für das Vorschlagwesen
beim Bundesverkehrsministerium hat In seiner 35. Sitzung am 10.
Februar 1981 nachstehend aufgeführte Verbesserungsvorschläge
prämiiert:

1. Auswertung von Himmelsstrahlungsmessungen 400,- DM

2. Programm-Korrektur Im DZE-System
zur Diskriminierung von Testziel-Fehlern 800,- DM

3. Einführung eines Gefahrenzelchens
auf Rollsplittstrecken 300,- DM

4. Schutzschaltung In der
Modulatorspannungs-Stablllslerung 600,- DM

5. Batterle-Entladegerät
zur definierten Entladung 300,- DM

6. Auswertungshitfe zum
Bodenkartehschrelber Boma 20 300,- DM

7. Testprogramm für Femschrelbelnzelanschlüsse 1200,-DM

Prüfungs- und Bewertungsausschuß
für das Vorschlagwesen beim
Bundesverkehrsministerium

Der Vorsitzer

(VkBI 1981 S. 110) Lampe-Helbig

Straßenverkehr

Nr. Verordnung TSM Nr. 1/81 über den Tarif
für den Möbeiverkehr mit Kraftfahrzeugen

Bonn, den 20. Februar 1981

A 32/28.18.31-90

Nachstehend gebe Ich den Wortlaut der Verordnung TSM Nr. 1/81
über den Tarif für den Möbelverkehr mit Kraftfahrzeugen vom
16. Februar 1981 (BAnz. Nr. 51 vom 14. März 1981) bekannt.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag

Verordnung TSM Nr. 1/81
über den Tarif für den Möbeiverkehr mit Kraftfahrzeugen

Vom 16. Februar 1981

Auf Grund des §20a Abs. 6 des Güterkraftverkehrsgesetzes In
der Fassung der Bekanntmachung vom 6. August 1975 (BGBI. I
S. 2132, 2480) wird verordnet:

Artikei 1

Der der Verordnung TS Nr. 4/61 über den Tarif für den Möbelver-
kehr mit Kraftfahrzeugen vom 21. Juli 1961 (BAnz. Nr. 145 vom
1. August 1961) als Anlage beigefügte Tarif, zuletzt geändert durch
die Verordnung TSM Nr. 1/80 über den Tarif für den Möbelverkehr
mit Kraftfahrzeugen vom 15. Februar 1980 (BAnz. Nr. 44 vom
4. März 1980), wird wie folgt geändert:

1. In § 2 Abs. 3 Nr. 8 werden die Worte ,,nach Beladung festgestell
ten" gestrichen.

2. § 14 wird wie folgt geändert:

a) In Nummer 1 Buchstabe a wird die Zahl „11,30" geändert In
„12,00".

b) In Nummer 1 Buchstabe b erhält Satz 1 folgende Fassung:
„für den nach Beladung festgestellten benötigten Laderaum je
angefangenen Möbelwagenmeter und je angefangene Stunde
der Einsatzzelt bis zu 1,80 Deutsche Mark."

c) In Nummer 4 wird die Zahl „1,8" geändert In „1,9".

d) In Nummer 5 Buchstabe a wird die Zahl „1,10" geändert In
„1,15".

e) In Nummer 5 Buchstabe b wird die Zahl „0,30" geändert In
„0,33".

3. In § 15 Abs.^ und 5 werden jeweils die Worte „gemäß Anlage"
ersetzt durch die Worte „nach Anlage 1".

4. § 15 a wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 Satz 4 werden die Zahl „5" In „6" und die Zahl „6"
In „7" geändert.

b) Als Absatz 2 wird eingefügt:

„(2) Als benötigter Laderaum gilt entweder

- der nach Beladung festgestellte Laderaum oder
- der sich durch Zusammerizählung der Raumeinhelten der
zu befördernden Güter aus der Umzugsgutliste nach Anla
ge 2 zum Tarif ergebende, vereinbarte Laderaum.

Die Umzugsgutliste Ist Anlage zum Frachtbrief und vom
Auftraggeber und Unternehmer gesondert zu unterzeich
nen."

c) Die bisherigen Absätze 2 bis 7 werden die Absätze 3 bis 8.

d) Im neuen Absatz 6 wird die Zahl „13,00" geändert In „13,70".

e) Im neuen Absatz 7 wird die Zahl „80,00" geändert In „85,00".

5. In § 15 b Abs. 1 Satz 2 wird die Zahl „31,70" geändert In „33,50".

6. § 16 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 Nr. 1 wird die Zahl „1,8" geändert In „1,9".

b) Absatz 1 Nr. 3 erhält folgende Fassung:

„3. Für die Beförderung der folgenden Güter sind besonders
zu berechnen:

je Klavier
je Flügel
je Konzertflügel
je Geldschrank, elserner
Schrank oder anderer

unteilbarer Gegejistand
Im Gewicht ab 250 kg je
angefangene 100 kg

c) In Absatz 1 Nr. 7 wird die Zahl

50,00 Deutsche Mark

68,00 Deutsche Mark

112,00 Deutsche Mark

25,50 Deutsche Mark.'

„5,05" geändert In „5,40".



VkBI Amtlicher Tei l III Hefte-1981

e) In Absatz 2 Nr. 2 wird die Zahl „3,00" geändert in „3,20".

7. Das dem Tarif als Anlage beigefügte Bahnhofsverzeichnis wird
Anlage 1 (zu § 15 Abs. 3) und wird wie folgt geändert:

a) Die Überschrift erhält folgende Fassung:

„Bahnhofsverzeichnis
des Tarifs für den Möbelverkehr mit Kraftfahrzeugen"

b) In den Spalten „Postleitzahlen" und „Eisenbahntarifbahnhof"
werden gestrichen:

„2130-2139 Rotenburg (Wümme)"
„2140-2149 Bremervörde"

„5150-5159 Bergheim (Erft)"
„5290-5299 Wipperfürth"
„7220-7229 Schwenningen (Neckar)"

c) In der Spalte „Postleitzahlen" werden geändert:

„2120-2129" in „2120-2149"

„2448-2799" in „2448-2719"

„5000-5019" in „5008-5009"

„5140-5149" in „5148-5159"

„5278-5289" in „5278-5299"

„7218/7219" in „7218-7229"

„7618-7619" in „7614"

„7628-7629" in „7615-7629"

„8238-8239" in „8238-8234"
„8392-8397" in „8392-8396"

„8398/8399" in „8397-8399"

d) Neu aufgenommen werden in die Spalten „Postleitzahlen" und
„Eisenbahntarifbahnhof":

„2728-2729 Rotenburg (Wümme)"
„2738-2799 Bremervörde"

„5018-5019 Bergheim (Erft)"
„7610-7613 Wolfach"

„8235 Piding"
„8236-8239 Bad Reichenhall"

8. Dem Tarif wird als Anlage 2 die Umzugsgutliste beigefügt.

9. Die dem Tarif beigefügten Tabellen I und II werden durch die
heuen Tabellen I und II ersetzt.

Artikel 2

Artikel 1 der Verordnung TSM Nr. 1/69 über den Tarif für die Be
förderung von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, Sendean
lagen und Büromaschinen mit besonders für die^ Möbelbeförderung
eingerichteten Kraftfahrzeugen oder Anhängern vom 14. Oktober
1969 (BAnz. Nr. 194 vom 17. Oktober 1969), zuletzt geändert durch
die Verordnung TSM Nr. 1/80 über den Tarif für den Möbelverkehr
mit Kraftfahrzeugen vom 15. Februar 1980 (BAnz. Nr. 44 vom
4. März 1980), erhält folgende Fassung:

„Artikel 1

Auf Beförderungen von elektronischen Datenverarbeitungsanla
gen, Sendeanlagen sowie Teilen davon und von Büromaschinen mit
besonders für die Möbelbeförderung eingerichteten Kraftfahrzeugen
oder Anhängern findet der der Verordnung TS Nr. 4/61 über den Ta
rif für den Möbelverkehr mit Kraftfahrzeugen vom 21. Juli 1961
(BAnz. Nr. 145 vom 1. August 1961) als Anlage beigefügte Tarif, zu
letzt geändert durch die Verordnung TSM Nr. 1/81 vom 16. Februar
1981 (BAnz. Nr. 51 vom 14. März 1981), mit Ausnahme des §4
Abs. 1 Satz 2, des § 14 Nr. 8, der §§ 15b und 16 Abs. 2 entspre
chende Anwendung."

Artikel 3

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Übeiieitungsgesetzes
in Verbindung mit § 105 des Güterkraftverkehrsgesetzes auch im
Land Berlin.

Artikel 4

Für die vor dem Inkrafttreten dieser Verordnung abgeschlossenen
Beförderungsverträge bleiben die bis zum 31. März 1981 geltenden
Tarifvorschriften auch nach dem Inkrafttreten dieser Verordnung
maßgebend.

Artikel 5

Diese Verordnung tritt am 1. April 1981 in Kraft.

Bonn, den 16. Februar 1981

Der Bündesminister für Verkehr

In Vertretung
Heinz R u h n a u

TABELLE I

Entgelte (Deutsche Mark) für die Beförderung von UMZUGSGUT und SONSTIGEN MÖBELN, ausgenommen neue Handelsmöbel,

einschließlich Be- und Entladen im Möbelfernverkehr.

rarifentfernung Möbelwagenmeter

cm 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00

1- 25

26- 50
186,00

203,00
362,00

395,00
529,00

577,00
696,00
758,00

848,00
922,00

990,00
1075,00

51 - 75
76- 100

222,00
240,00

432,00
466,00

631,00
678,00

829,00
891,00

1006,00
1080,00

1171,00
1255,00

101- 125
126- 150

264,00
284,00

511,00
550,00

743,00
798,00

974,00
1046,00

1178,00
1262,00

1366,00
1461,00

151- 175
176- 200

306,00
328,00

591,00
633,00

856,00
915,00

il21,00
1197,00

1351,00
1439,00

1560,00
1659,00

201- 225
226- 250

346,00
354,00

667,00
682,00

963,00
986,00

1260,00
1289,00

1512,00
1549,00

1740,00
1785,00

251- 275

276- 300
367,00
373,00

707,00
719,00

1021,00
1040,00

1335,00
1361,00

1603,00
1636,00

1846,00
1885,00

301- 325
326- 350

383,00
389,00

740,00
751,00

1069,00
1085,00

1398,00
1420,00

1680,00
1708,00

1935,00
1969,00

351- 375 400,00 771,00 1115,00 1458,00 1752,00 2019,00



ft6-1981 112 VkBI Amtlicher T<

Umzugsgut

Tarif entfernung Möbelwagenmeter

km 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00

401 425 415,00 800,00 1155,00 1511,00 1815,00 2091,00

426 450 418,00 807,00 1166,00 1526,00 1834,00 2112,00

451 475 427,00 824,00 1190,00 1556,00 1869,00 2151,00
476 500 430,00 829,00 1198,00 1567,00 1883,00 2168,00

501 550 439,00 846,00 1221,00 1597,00 1917,00 2207,00

551 600 456,00 877,00 1264,00 1650,00 1977,00 2269,00

601 650 475,00 912,00 1312,00 1712,00 2047,00 2344,00

651 700 493,00 946,00 1358,00 1770,00 2111,00 2412,00

701 750 517,00 990,00 1417,00 1844,00 2193,00 2497,00

751 800 528,00 1011,00 1449,00 1887,00 2246,00 2561,00

801 850 539,00 1032,00 1480,00 1929,00 2299,00 2624,00

851 900 549,00 1053,00 1512,00 1971,00 2352,00 2688,00

901 950 560,00 1074,00 1544,00 2013,00 2405,00 2751,00

951 1000 570,00 1095,00 1576,00 2056,00 2458,00 2815,00

1001 1050 581,00 1116,00 1607,00 2098,00 2510,00 2878,00
1051 1100 591,00 1138,00 1639,00 2140,00 2563,00 2942,00

1101 1150 602,00 1159,00 1671,00 2183,00 2616,00 3005,00
1151 1200 613,00 1180,00 1702,00 2225,00 2669,00 3068,00

Tarifentfernung Möbelwagenmeter

km 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00

1 25 1149,00 1309,00 1450,00 1591,00 1732,00 1873,00
26 50 1246,00 1420,00 1570,00 1720,00 1870,00 2020,00

51 75 1358,00 1547,00 1709,00 1871,00 2033,00 2195,00
76 100 1455,00 1657,00 1830,00 2003,00 2176,00 2349,00

101 125 1583,00 1803,00 1987,00 2171,00 2355,00 2539,00
126 150 1691,00 1926,00 2120,00 2314,00 2508,00 2702,00

151 175 1805,00 2055,00 2259,00 2463,00 2667,00 2871,00
176 200 1919,00 2184,00 2398,00 2612,00 2826,00 3040,00

201 225 2013,00 2291,00 2513,00 2735,00 2957,00 3179,00
226 250 2065,00 2350,00 2579,00 2808,00 3037,00 3266,00

251 275 2135,00 2430,00 2666,00 2902,00 3138,00 3374,00
276 300 2181,00 2482,00 2724,00 2966,00 3208,00 3450,00

301 325 2239,00 2548,00 2797,00 3046,00 3295,00 3544,00
326 350 2278,00 2592,00 2846,00 3100,00 3354,00 3608,00

351 375 2335,00 2658,00 2917,00 3176,00 3435,00 3694,00
376 400 2367,00 2694,00 2958,00 3222,00 3486,00 3750,00

401 425 2418,00 2752,00 3020,00 3288,00 3556,00 3824,00
426 450 2444,00 2781,00 3053,00 3325,00 3597,00 3869,00

451 475 2488,00 2832,00 3106,00 3380,00 3654,00 3928,00
476 500 2507,00 2853,00 3131,00 3409,00 3687,00 3965,00

501 550 2552,00 2904,00 3186,00 3468,00 3750,00 4032,00
551 600 2623,00 2984,00 3268,00 3552,00 ^  3836,00 4120,00

601 650 2709,00 3081,00 3369,00 3657,00 3945,00 4233,00



:BI Amtlicher Teil 113 Heft6-1S

Umzugsgut

Tarifentfernung Möbelwagenmeter

km 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00

701- 750
751- 800

2882,00
2956,00

3276,00
3361,00

3569,00
3664,00

3862,00
3967,00

4155,00
4270,00

4448,00
4573,00

801 - 850
851- 900

3030,00
3104,00

3445,00
3530,00

3759,00
3854,00

40113,00
4178,00

4387,00
4502,00

4701,00
4826,00

901- 950
951-1000

3178,00
3252,00

3614,00
3699,00

3950,00
4045,00

4286,00
4391,00

4622,00
4737,00

4958,00
5083,00

1001-1050
1051-1100

3326,00
3400,00

3784,00
3868,00

4140,00
4235,00

4496,00
4602,00

4852,00
4969,00

5208,00
5336,00

1101-1150
1151-1200

3474,00
3548,00

3953,00
4037,00

4330,00
4426,00

4707,00
4815,00

5084,00
5204,00

5461,00
5593,00

Tarifentfernung Möbelwagenmeter

km 13,00 14,00 15,00 16,00

1- 25

26- 50

2014,00
2170,00

2155,00
2320,00

2296,00
2470,00

2437,00
2620,00

51- 75

78- 100

2357,00
2522,00

2519,00
2695,00

2681,00
2868,00

2843,00
3041,00

101- 125
128- 150

2723,00
2896,00

2907,00
3090,00

3091,00
3284,00

3275,00
3478,00

151- 175
176- 200

3075,00
3254,00 ,

3279.00
3468,00

3483,00
3682,00

3687,00
3896,00

201- 225
226- 250

3401,00
3495,00

3623,00
3724,00

3845,00
3953,00

4067,00
4182,00

251- 275
276- 300

3610,00
3692,00

3846,00
3934,00

4082,00
4176,00

4318,00
4418,00

301-325
326-350

3793,00
3862,00

4042,00
4116,00

4291,00
4370,00

4540,00
4624,00

351- 375
376- 400

3953,00
4014,00

4212,00
4278,00

4471,00
4542,00

4730,00
4806,00

401- 425
426- 450

4092,00
4141,00

4360,00
4413,00

4628,00
4685,00

4896,00
4957,00

451- 475
476- 500

4202,00
4243,00

4476,00
4521,00

4750,00
4799,00

5024,00
5077,00

501- 550
551- 600

4314,00
4404,00

4596,00
4688,00

4878,00
4972,00

5160,00
5256,00

601- 650
651- 700

4521,00
4623,00

4809,00
4914,00

5097,00
5205,00

5385,00
5496,00

701- 750
751- 800

4741,00
4876,00

5034,00
5179,00

5327,00
5482,00

5620,00
5785,00

801- 850
851- 900

5015,00
5150,00

5329,00
5474,00

5643,00
5798,00

5957,00
6122,00

901 - 950
951-1000

5294,00
5429,00

5630,00
5775,00

5966,00
6121,00

6302,00
6467,00

1001-1050
1051-1100

5564,00
5703,00

5920,00
6070,00

6276,00
6437,00

6632,00
6804,00

1101-1150 5838,00 6215,00 6592,00 6969,00



Heft 6-1981 114 VkBI Amtlicher Teil

TABELLE II
Entgelte (Deutsche Mark) für die Beförderung NEUER HANDELSMÖBEL Im Möbelfemverkehr

TARIFENTF. ^ KUBIKMETER
Km 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00 1,10 1,20 1,30 1,40

1- 50

51- 75

76- 100

101-125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225

226- 250

251- 275

276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400

401- 425

426- 450

^1- 475

476- 500

501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

751- 800

801- 850

851- 900

901- 950

951-1000

33,50
33,50
33,50
33,50
33,50
33,50

33,50
33,50
33,50
33,50
33,50
33,50

33,50
33,50
33,50
33,60
33,90
34,10

34,30
35,00
35,70
36,40
37,00
37,60

38,10
38,60
39,10
39,90
40,70

33,50
33,50
33,50
33,50
33,50
33,50

33,50
33,50
33,50
33,50
33,50
33,50

33,50
33,50
33,70
34,10
34,40
34,70

35,00
36,00
36,90
37,80
38,60
39,40

40,10
40,80
41 ,40
42,40
43,50

33,50
33,50'
33,50
33,50
33,50
33,50

33,50
34,00
34,80
35,60
36,40
37,10

37,80
38,50
39,10
39,60
40,00
40,40

40,70
41 ,90
43,10
44,20
45,20
46,20

47,10
47,90
48,70
50,00
51 ,30

33,50
33,50
33,50
33,70
35,20
36,30

37,40
38,40
39,40
40,30
41 ,20
4'2,10

43,00
43,80
44,50
45,10
45,60
46,10

46,50
47,90
49,30
50,60
51,90
53,00

54,10
55,10
56,00
57,60
59,20

33,50
33,60
35,00
37,30
39,06
40,30

41 ,60
42,80

.43,90
45,00
46,10
47,10

48,10
49,10
50,00
50,60
51 ,20
51,70

52,20
53,90
55,50
57,10
58,50
59,90

61 ,10
62,30
63,40
65,20
67,00

33,70
36,70
38,30
40,90
42,90
44,40

45,80
47,20
48,50
49,80
51 ,00
52,20

53,30
54,30
55,40
56,10
56,80
57,40

58,00
59,90
61,80
63,50
65,10
66,70

68,10
69,50
70,70
72,80
74,90

36,40
39,70
41,60
44,60
46,80
48,40

50,00
51,60
53,10
54,50
55,90
57,20

58,40
59,60
60,80
61 ,60
62,40
63,10

63,70
65,90
68,00
69,90
71 ,80
73,50

75,10
76,70
78,10
80,40
82,80

39,10
42,80
44,90
48,20
50,60
52,50

54,20
56,00
57,60
59,20
60,70
62,20

63,60
64,9d
66,20
67,20
68,00
68,80

69,50
71,90
74,20
76,40
78,40
-80,40

82,20
83,80
85,40
88,00
90,60

42,20
46,30
48,60
52,20
54,90
56,90

58,90
60,80
62,60
64,30
66,00

'67,60

69,20
70,60
72,00
73,10
74,00
74,90

75,60
78,30
80,80
83,20
85,50
87,60

89,60
91,40
93,20
96,00
98,90

45,60
50,10
52,50
56,50
59,40
61,70

63,80
65,80
67,80
69,70
71,60
73,30

75,00
76,60
' 78,10
79,30
80,30
81 ,20

82,00
84,90
87,70
90,30
92,80
95,10

97,30
99,30
101,20
104,30
107,40

49,00
53,80
56,50
60,80
64,00
66,40

68,70
70,90
73,10
75,10
77,10
79,00

80,80
82,60
84,20
85,50
86,60
87,60

88,40
,91 ,60
94,60
97,40
100,10
102,60

105,00
107,20
109,20
112,60
116,00

52,40
57,60
60,50
65,10
68,50
71,10

73,60
76,00
78,30
80,50
82,70
84,70

86^70
88,50
90,30
91 ,60
92,90
93,90

94,90
98,30
101,50
104,50
107,40
110,10

112,70
115,00
117,20
120,90
124,50

TARIFENTF.

Km 1,50 1,60 1,70 1 ,90
K U B I K M

2,00
E T E R

2,10 2,20 2,30 2,40 2,50 2,60

1- 50

51- 75

76- 100

101- 125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225
226- 250

251- 275

276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400

401- 425

426- 450

451- 475

476- 500

501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

55,80
61 ,30
64,40
69,30
73,00
75,80

78,50
81 ,00
83,50
85,90
88,20
90,40

92,50
94,50
96,40
97,80
99,10
100,30

101 ,30
104,90
108,40
111 ,60
114,70
117,60

59,20
65,10
68,40
73,60
77,60
80,50

83,40
86,10
88,70
91 ,30
93,70
96,10

98,30
100,50
102,50
104,00
105,40
106,60

107,70
111 ,60
115,30
118,80
122,00

62,50
68,80
72,30
77,90
82,10
85,20

88,30
91,20
94,00
96,70
99,30

.101,80

104,10
106,40
108,60
110,20
111,70
113,00

114,10
118,20
1?2,20
125,90
129,40

65,90
72,60
76,30
82,20
86,70
90,00

93,20
96,20
99,20
102,10
104,80
107,50

110,00
112,40
114,70
116,40
117,90
119,30

120,50
124,90
129,00
133,00
136,70

69,30
76,30
80,20
86,50
91 ,20
94,70

98,10
101 ,30
104,40
107,50
110,40
113,10

115,80
118,40
120,80
122,60
124,20
125,70

126,90
131 ,60
135,90
140,10
144,00

.72,70
80,10
84,20
90,80
95,70
99,40

103,00
106,40
109,70
112,90
115,90
118,80

121 ,60
124,30
126,90
128,80
130,50
132,00

133,40
138,20
142,80
147,20
151 ,30

75,60
83,30
87,70
94,60
99,70
103,60

107,30
110,90
114,40
117,70
120,90
124,00

127,00
129,80
132,50
134,50

-136,30
137,90

139,30
144,40
149,20
153,80
158,10

78.,9(F
87,10
91 ,60
98,80
104,30
108,30

112,20
116,00
119,60
123,10
126,50
129,70

132,80
135,70
138,50
140,60
142,50
144,20

145,70
151 ,00
156,10
160,90
165,40

82,30
90,80
95,50
103,10
108,80
113,00

117,10
121 ,00
124,80
128,50
132,00
135,40

138,60
141 ,70
144,60
146,80
148,80
150,50

152,10
157,60
162,90
168,00
172,70

85,70
94,50
99,50
107,40
113,30
117,70

122,00
126,10
130,00
133,80
137,50
141 ,00

144,40
147,60
150,70
152,90
155,00
156,80

158,40
164,30
169,80
175,00
180,00

89,00
98,30
103,40
111,60
117,80
122,40

126,80
131,10
135,20
139,20
143,00
146,70

150,20
153,50
156,70
159,10
161,30
163,20

164,80
170,90
176,70
182,10
187,30

92,40
102,00
107,30
115,90
122,30
127,10

131 ,70
136,20
'140,40
144,60
148,50
152,40

156,00
159,50
162,80
165,30
167,50
169,50

171 ,20
177,50
183,50
189,20
194,60



VkBI Amtlicher Tei l 115 Heft 6-1981

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.
Km 1.50 1.60 1.70

KUBIKMETER

1.90 2.00 2.10 2.20 2.30 2.40 2.50 2.60

751- 800
801- 850

851- 900
901- 950

951-1000

120,30
122,90
125,20
129,10
133,00

128,00
130,70
133,20
137,40
141,60

135,70
138,60
141 ,20
145,70
150,10

143,40
146,40
149,20
153,90
158,70

151 ,10
154,30
157,20
162,20
167,20

158,80
162,10
165,30
170,50
175,70

166,00
169,50
172,80
178,30
183,80

173,60
177,30
180,80
186,50
192,30

181 ,30
185,20
188,70
194,80
200,80

189,00
193,00
196,70
203,00
209,30

196,60
200,80
204,70
211 ,30
217,80

204,30
208,70
212,70
219,50
226,30

TARIFENTF.
Km 2.70 2.80 2.90 3,00 3.10

KUBIKMETER

3,20 3.30 3.40 3.50 3.60 3.70 3.80

1- 50

51- 75
76- 100

101- 125

126- 150
151- 175

176- 200
201- 225

228- 250

251- 275

276- 300
301- 325

326- 350
351- 375

376- 400

401- 425

426- 450

451- 475

476- 500

501- 550

551- 600
601- 650

651- 700
701- 750

751- 800
801- 850

851- 900
901- 950

951-1000

95,70
105,70
111,30
120,20
126,80
131,80

136,60
141,20
145,70
150,00
154 ,"10
158,00

161,80
165,40
168,90
171,40
173.80
175,80

177,60
184,20
190,40
196,30
201,80
207,10

211.90
216,50
220,70
227,80
234,80

99,10
109,50
115,20
124,40
131,30
136,50

141,40
146,20
150,90
155,30
159,60
163,70

167,60
171,40
174,90
177,60
180,00
182,10

184,00
190,80
197,30
203,40
209,10
214,50

219,60
224,30
228,70
236,00
243,30

102,50
113,20
119,20
128,70
135,80
141,20

146,30
151,30
156,10
160,70
165,10
169,40

173,40
177,30
181,00
183,80
186,30
188,50

190,40
197,50
204,10
210,50
216,40
222.00

227,30
232,20
236,70
244,30
251,80

105,80
116,90
123,10
132,90
140,30
145,90

151 ,20
156,30
161,30
166,10
170,60
175,00

179,20
183,30
187,10
189,90
192,50
194,80

196,80
204,10
211,00
217,60
223,70
229,50

234,90
240,00
244,70
252,50
260.40

108,46
T19,90
126,30
136,50
144,10
149,80

155,30
160,60
165,80
170,70
175,40
180,00

184,30
188,50
192,40
195,40
198,00
200,40

202,50
210,00
217,10
223,90
230,30
236,30

241,90
247,10
251,90
260.00
268,10

111,80
123,60
130,20
140,70
148,60
154,50

160,20
165,70
170,90
176,00
180,90
185,60

190,10
194,40
198,50
201,50
204,20
206,70

208,80
216,60
224,00
2,31,00
237,50
243,70

249,50
254,90
259,90
268,20
276,60

115,10
127,30
134,10
144,90
153,10
159.20

165,00
170,70
176,10
181,40
186,40
191,20

195,90
200,30
204,50
207,60
210,50
213,00

215,20
223,20
230,80
238,00
244,80
251,20

257,10
262,70
267,80
276,50
285,10

118,40
131,00
138,00
149,20
157,60
163,80

169,90
175,70
181,30
186,70
191,90
196,90

201,70
206,20
210,50
213,80
216,70
219,30

221,60
229,80
237,70
245,10
252,10
258,60

264,80
270,50
275,80
284,70
293,60

121,80
134,70
141,90
153,40
162,10
168,50

174,70
180,70
186,50
192,10
197,40
202,50

207,40
212,10
216,60
219,90
222,90
225,60

227,90
236,40
244,50
252,10
259,30
266,10

272,40
278,30
283,80
292,90
302,10

125,10
138,40
145.80
157.70
166,60
173,20

179.60
185,70
191,70
197,40
202,90
208,20

213,20
218,00
222,60
226,10
229,10
231,90

234,30
243,00
251,30
259,20
266,60
273,60

280,10
286,10
291,70
301,10
310,60

128,40
142,10
149,70
161,90
171,00
177,80

184,40
190,80
196,90
202,70
208,40
213,80

219,00
224,00
228,70
232,20
235.40
238.20

240,70
249.70
258,20
266,30
273.90
281,00

287,70
293,90
299,70
309.40
319,10

131,80
145;80
153,60
166,20
175,50
182,50

189,30
195,80
202,00

. 208,10
213,90
219,50

224,80
229,90
234,70
238,30
241,60
244,50

247,00
256,30
265,00
273,30
281,10
288,50

295.30
301,70
307,70
317.60
327.50

TARIFENTF.

Km 3,90 4.00 4,10 4,20 4,30
KUBIKMETER

4,40 4,50 4.60 4,70 4,80 4,90 5,00

1- 50

51- 75

76- 100
101- 125

126- 150

151- 175

135,10
149,50
157,60
170,40
1.80,00
187,20

138,40
153,20
161,50
174,60
184,50
191,90

140,00
155,20
163,60
177,10
187,20
194,70

143,30
158,80
167,50
181,30
191,60
199,30

146,60
162,50
171,30
185,50
196,10
204,00

149,40
165,70
174,80
189,30
200,10
208,20

152,30
169,00
178,20.
193,08
204,10
212,40

155,20
172,20
181 ,70
196,80
208,20
216,60

158,00
175,40
185,10
200,50
212,10
220,80

160,80
178,60
188.50
204,30
216,10
224,90

163.60
181.80
191.90
208,00
220,10
229,10

166,40
184,90
195,20
211.70
224,00
233,20



Hefte-1981 116 VkBI Amtlicher Tei l

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.

Km 3,90 4,00 4,10
KUBIKMETER

4,20 4,30 4,40 4,50 4,60 4,70 4,80 4,90 5,00

176- 200 194,10 199,00 202,00
201- 225 200,80 205,80 209,00
226- 250 207,20 212,40 ' 215,80
251- 275 213,40 218,80 222,30
276- 300 219,40 224,90 228,60
301- 325 225,10 230,70 234,60

326- 350 230,60 236,30. 240,30
351- 375 235,80 241,70 245,80
376- 400 240,80 246,80 251,00
401- 425 244,50 250,60 255,00
426- 450 247,80 254,00 258,50
451- 475 250,80 257,10 261 ,60

476- 500 253,40 259,80 264,30
501- 550 262,90 269,50 274,30
551- 600 271,90 278,70 283,70
601- 650 280,40 287,40 292,70
651- 700 288,40 295,70 301,10
701- 750 295,90 303,40 309,00

751- 800 303,00 310,60 316,50
801- 850 309,50 317,30 323,40
851- 900 315,60 323,60 329,70
901- 950 325,80 334,00 340,50
951-1000 336,00 344,50 351 ,20

206,80 211,60 216,00
214,00 219,00 223,60
220,90 226,10 230,80
227,60 232,90 237,80
234,00 239,50 244,50
240,20 245,80 251,00

246,10 251,80 257,10
251,70 257,60 263,00
257,10 263,10 268,70
261,00 267,10 272,80
264,60 270,80 276,60
267,80 274,10 280,00

270,70 277,00 282,90
280,90 287,40 293,60"
290,60 297,30 303,80
299,70 306,70 313,30
308,30 315,60 322,40
316,50 323,90 330,90

324,10 331 ,60 338,80
331 ,10 338,90 346,20
337,70 345,60 353,10
348,70 356,80 364,60
359,60 -368,10 376,10

220,40 224,80 229,10
228,10 232,70 237,20
235,50 240,30 244,90
242,70 247,60 252,40
249,60 254,60 259,60
256,20 261,30 266,50

262,50 267,80 273,10
268,50 273,90 279,40
274,20 279,80 285,40
278,50 284,20 289,80
282,40 288,10 293,80
285,80 291 ,60 297,40

288,80 294,70 300,60
299,80 305,90 312,00
310,10 316,50 322,80
320,00 326,50 333,10
329,20 336,00 . 342,80
337,90 344,90 351,80

346,00 353,20 360,30
353,60 360,90. 368,20
360,60 368,10 375,60
372,40 380,10 387,90
384,20 392,2t) 400,20

233,50 237,80 242,10
241 ,70 246,20 250,60
249,60 254,30 258,90
257,20 262,00 266,80
264,60 269,50 274,50
271,60 276,70 281,80

278,30 283,60 288,80
284,70 290,10 295,50
290,90 296,40 301 ,90
295,40 301,00 306,60
299,60 305,20 310,90
303,20 309,00 314,70

306,40 312,30 318,10
318,10 324,20 330,20
329,20 335,50 341,80
339,60 346,20 352,70
349,50 356,20 362,90
358,80" 365,70 372,60

367,40 374,60 381,60
375,50 382,80 390,10
383,00 390,40 397,80
395,60 403,30 410,90
408,10 416,10 424,00

TARIFENTF.
Km 5,10 5,20 5,30 5,40 5,50

KUBIKMETER

5,60 5,70 5,80 5,90 6,00 6,10 6,20

1- 50 168,00 170,70 173,40
51- 75 186,80 189,90 193,00
76- 100 197,30 200,60 203,90
101- 125 214,10 217,70 221 ,30
126- 150 226,70 230,60 234,40
151- 175 236,10 240,10 244,20

176- 200 245,10 249,40 - 253,60
201- 225 253,90 258,30 262,70
226- 250 262,30 266,90 271,40
251- 275 270,40 275,10 279,80
276- 300 278,20 283,10 287,90
301- 325 285,60 290,70 295,70

326- 350 292,80 298,00 303,10
351- 375 299,60 304,90 310,20
376- 400 306,10 311 ,60 317,00
401- 425 311,00 316,50 322,00
426- 450 315,40 321 ,00 326,60
451- 475 319,20 324,90 330,60

476- 500 322,70 328,40 334,20
501- 550 335,10 341,10 347,00
551- 600 346,80 353,00 359,30
601- 650 357,90 364,40 370,80
651- 700 368,40 375,10 381 ,70
701- 750 378,30 385,10 391 ,90

751- 800 387,50 394,50 401 ,50
801- 850 396,10 403,30 410,40
851- 900 404,00 411 ,40 418,70
901- 950 417,40 425,00 432,60

176,10 178,70 181,40
196,10 199,10 202,10
207,20 210,40 213,60
224,90 228,50 232,10
238,30 242,10 245,90
248,20 252,20 256,20

257,80 262,00 266,10
267,00 271 ,40 275,70
275,90 280,50 285,00
284,50 289,20 293,90
292,80 297,60 302,40
300,70 305,60 310,60

308,30 313,40 318,50
315,50 320,70 326,00
322,40 327,80 333,10
327,50 333,00 338,40
332,10 337,70 343,20
.336,30 341 ,90 347,50

339,90 345,60 351 ,30
353,00 358,90 364,90
365,50 371,60 377,80
377,20 383,60 390,00
388,30 394,90 401 ,50
398,80 405,60 412,30

408,50 415,50 422,40
417,60 424,70 431 ,90
426,00 433,30 440,60
440,10 447,70 455,20

184,00 186,60 189,20
205,10 208,10 211,10
216,80- 220,00 223,20
235,60 239,10 242,60
249,70 253,40 257,20
260,10 264,10 268,00

270,30 274,40 278,50
280,00 284,30 288,60
289,40 293,90 298,40
298,50 303,10 307-, 70
307,20 312,00 316,70
315,60 320,50 325,40

323,50 328,60 333,60
331 ,20 336,40 341,50
338,50 343,80 349,10
343,90 349,30 354,70
348,80 354,30 359,70
353,10 358,70 . 364,30

356,90 362,60 368,20
370,80 376,70 382,50
383,90 390,00 396,10
396,30 402,70 409,00-
408,10 414,60 421 ,10
419,10 425,80 432,50

429,40 436,30 443,20
439,00 446,10 453,10
447,80 455,10 462,30
462,80 470,30 477,80

191 ,80 192,80 195,30
214,00 215,40 218,30
226,40 227,90 231 ,00
246,10 248,00 251,40
260,90 263,10 266,70
271,90 274,30 278,10

282,60 285,10 289,10
292,90 295,50 299,70
302,80 ' 305,60 310,00
312,30 315,30 319,80^
321 ,50 324,60 329,30
330,30 333,50 338,40

338,70 342,10 347,10
346,70 350,30 355,40
354,40 358,10 363,30
360,10 363,90 369,20
365,20 . 369,10 374,50
369,80 373,80 379,20

373,80 377,80 383,40
388,40 392,70 398,50
402,20 406,70 412,70
415,30 420,00 426,30
427,60 432,60 439,00
439,20 444,30 451,00

450,10 455,40 462,20
460,20 465,60 472,60
469,50 475,10 482,30
485,20 491 ,10 498,50



VkBI Amtlicher Tei l 117 Hefte-1981

neue Handelsmöbel

TARIFENTF
Km 6,30 6,40 6,50 6,60 6,70

KUBIKMETER
6,80 6,90 7,00 7,10 7,20 7,30 7,40

1- 50 212,40 214,80 215,40
51- 75 238,00 240,70 241 ,70
76- 100 252,10 255,10 256,30
101- 125 274,90 278,10 279,70
126- 150 291,90 295,40 297,20
151- 175 304,60 308,30 310,20

176- 200 316,80 320,70 322,90
201- 225 328,60 332,70 335,00
226- 250 340,00 344,30 346,70
251- 275 351 ,00 355,40 358,00
276- 300 361,50 366,10 368,90
301- 325 371 ,60 376,30 379,30

326- 350 381 ,30 386,10 389,20
351- 375 390,50 395,50 398,70
376- 400 399,40 404,40 407,80
401- 425 405,90 411 ,10 414,50
426- 450 411,80 417,10 420,60
451- 475 417,10 422,40 426,00

476- 500 421,70 427,10 430,80
501- 550 438,50 - 444,10 448,00
551- 600 454,40 460,30 464,40
601- 650 469,40 475,50 479,90
651- 700 483,60 489,90 494,50
701- 750 497,00 503,50 508,20

751- 800 509,40 516,10 521 ,10
801- 850 521,00 527,90 533,00
851- 900 531,80 538,80 544,10
901- 950 549,80 557,10 562,60
951-1000 567,90 575,40 581 ,20

217,80 220,00 222,30
244,40 247,10 249,70
259,20 262,10 264,90
282,90 . 286,10 289,30
300,70 304,10 307,50
313,90 317,50 321,10

326,70 330,50 334,30
339,00 343,00 346,90
350,90 355,00 359,20
362,30 366,60 370,90
373,30 377,80 382,20
383,90 388,50 393,10

394,00 398,70 403,40
403,60 408,80 413,30
412,80 417,80 422,80
419,70 424,80 429,80
.425,80 431,00 436,20
431,30 436,60 441,80

436,10 441,50 446,80
453,60 459,20 464,80
470,20 476,00 481,80
485,90 492,00 498,00
500,80 507,00 513,20
514,70 521 ,10 527,50

527,70 534,30 540,80
539,80 546,50 553,30
551 ,00 557,90 564,80
569,80 577,00 584,20
588,70 596,10 603,50

197,80 200,30 202,80
221 ,10 224,00 226,80
234,10 237,10 240,20
254,80 258,20 261 ,60
270,40 274,00 277,60
281 ,90 285,80 289,60

293,10 297,10 301 ,10
303,90 308,10 312,20
314,30 318,70 323,00
324,30 328,80 333,30
334,00 338,60 343,20
343,20 348,00 352,70

352,00 356,90 361 ,80
360,50 365,-50 370,60
368,50 373,70 378,90
374,50 *379,80 385,00
379,90 385,30 390,60
384,70 390,rO 395,60

388,90 394,40 399,90
404,20 410,00 415,70
418,80 424,70 430,70
432,50 438,70 444,90
445,40 451 ,80 458,20
457,60 464,20 470,80

469,00 475,80 482,50
479,60 486,50 493,50
489,40 496,50 503,60
505,90 513,30 520,60
522,40 530,00 537,60

205,20 207,60 210,00
229,60 232,40 235,20
243,20 246,20 249,20
264,90 268,20 271 ,60
281,20 284,80 288,30
293,30 297,10 300,80

305,10 309,00 312,90
316,40 320,50 324,60
327,30 331 ,50 335,80
337,70 342,20 346,60
347,80 352,40 357,00
357,50 362,20 366,90

366,70 371 ,60 376,50
375,60 380,60 385,60
384,00 389,20 394,30
390,30 395,50 400,70
395,90 401,30 406,60
401 ,00 406,40 411 ,70

405,40 410,90 416,30'
421 ,40 427,10 432,80
436,70 442,60 448,50
451 ,10 457,20 463,30
464,60 471,00 477,30
477,40 483,90 490,40

489,30 496,00 502,70
500,40 507,30 514,20
510,70 517,70 524,80
528,00 535,30 542,60
545,20 552,80 560,40

TARIFENTF.
Km 7,50 7,60 7,70

KUBIKMETER
7,80 7,90 8,00 8,50 9,00 9,50 10,00 10,50 11,00

1- 50 224,60 226,80 229,00
51- 75 252,30 254,90 257,50
76- 100 267,70 270,60 273,40
101- 125 292,40 295,60 298,70
126- 150 310,90 314,30 317,70
151- 175 324,70 328,30 331 ,90

176- 200 338,00 341,80 345,50
201- 225 350,90 354,80 358,70
226- 250 363,30 367,40 371,40
251- 275 375,20 379,40 383,70
276- 300 386,60 391,00 395,40
301- 325 397,60 402,20 406,70

326- 350 408,10 412,80 417,50
351- 375 418,20 423,00 427,80
376- 400 427,80 432,70 437,60
401- 425 434,90 439,90 445,00
426- 450 441,30 446,40 451,60
451- 475 447,00 452,20 457,40

476- 500 452,10 457,30 462,60
501- 550 470,30 475,80 481,30
551- 600 487,60 493730 499,10
601- 650 503,90 509,90 515,80
651- 700 519,40 525,50 531 ,70
701- 750 533,80 540,20 546,50

231 ,20 233,40 235,60
260,10 262,70 265,20
276,10 278,90 281,60

.301,80 304,90 308,00
321 ,00 324,40 327,70
335,40 338,90 342,40

349,20 352,90 356,60
362,60 366,50 370,30
375,50 379,50 383,50
387,90 392,10 396,20
399,80 404,10 408,50
411,20 415,70 420,20

422,10 426,80 431,40
432,60 437,40 442,10
442,60 447,40 452,30
450,00 455,00 459,90
456,60 461,70 466,80
462,60 467,80 472,90

467,80 473,00 478,20
486,80 492,20 497,70
504,80 510,40 516,10
521,80 527,70 533,60
537,80 543,90 550,00
552,90 559,20 565,50

247,30 259,90 271 ,90
278,70 293,20 307,10
296,20 311 ,70 326,60
324,20 341,30 357,80
345,20 363,50 381 ,30
360,80 3^0,10 398,70

375,90 396,10 415,60
390,40 411 ,50 431,90
404,50 426,30 447,60
418,00 440,60 462,70
431,00 454.^40 477,20
443,40 467,60 491 ,10

455,30 480,20 504,40
466,70 492,20 517,10
477,60 503,70 529,30
485,60 512,30 538,30
492,90 520,00 546,40
499,40 526,90 553,70

505,10 532,90 560,00
525,80 554,80 583,10
545,40 575,50 605,00
563,90 595,10 625,80
581,40 613,60 645,30
597,80 631,00 663,60.

284,10 294,70 307,50
321 ,10 333,60 348,20
341 ,70 355,20 370,80
374,60 389,70 407,00
399,30 415,60 434,20
417,70 434,90 454,40

435,40 453,60 473,90
452,50 471,60 492,80
469,10 488,90 510,90
484,90' 505,60 528,40
500,20 521 ,60 545,20
514,90 537,00 861,30

528,90 451,70 576,70
542,30 565,80 591,50
555,00 579,20 605,50
564,50 589,20 616,00
573,10 598,20 625,40
580,70 606,20 633,80

587,40 613,20 641,20
611 ,70 638,70 667,90
634,80 662,90 693,30
656,60 685,80 717,30
677,20 707,40 739,90
696,50 727,70 761,10



Hefte-1981 118 VkBI Amtlicher Tei l

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.
Km

751- 800

801- 850
851- 900

901- 950

951-1000

7,50 7,60 7,70

547,40
560,00
571,70
591,30
611,00

553,90
566,70
578,60
598,50
618,30

560,50
573,40
585,40
605,60
625,70

K U B I K M
7,80 7,90 8,00

567,00
580,10
592,20
612,70
633,10

573,50
586,80
599,10
619,70
640,40

579,90
593,40
605,90
626,80
647,70

E T E R
8,50 9,00 9,50

613,10
627,50
640,70
662,90
685,20

647,30
662,40
676,50
700,00
723,60

680,80
696,80
711,60
736,40
761,30

10,00 10,50 11,00

714,60
731,40
747,00
773,10
799,30

746,70
764,30
780,70
808,20
835,70

781,00
799,50
816,60
845,40
874,20

TARIFENTF.

Km 11,50 12,00 12,50 13,00 13,50
KUBIKMETER

14,00 14,50 15,00 15,50 16,00 16,50 17,00

1- 50 318,60 331,20 343,20
51- 75 361,20 375,60 389,50
76- 100 384,90 400,30 415,20
101- 125 422,70 439,80 456,30
126- 150 451,10 469,40 487,20
151- 175 472,20 491,40 510,10

176- 200 492,60 512,70 532,30
201- 225 512,30 ^33,30 553,80
226- 250 531,30 553,10 574,40
251- 275 549,60 572,20 594,30
276- 300 567,10 590,50 613,30
361- 325 584,00 608,10 631,60

326- 350 600,10 624,90 649,20
351- 375 615,50 641,00 665,90
376- 400 630,20 656,30 681,90
401- 425 641,10 667,70 693,70
426- 450 651,00 678,00 704,50
451- 475 659,80 687,10 714,00

476- 500 667,50 695,20 722,40
501- 550 695,40 724,30 752,80
551- 600 721,90 752,00 781,60

550 747,00 778,20 808,80
31- 700 770,70 802,90 834,50
701- 750 792,90 826,00 858,70

751- 600 813,60 847,70 881,30
801- 850 833,00 867,90 902,30
851- 900 850,90 886,60 921,80
901- 950 881,00 918,00 954,50
961-1000 911,10 949,40 987,20

355,60 364,60 376,60
403,70 414,50 428,40
430,40 442,30 457,20
473,20 486,70 503,30
505,30 520,00 537,80
529,20 544,80 563,60

552,20 568,80 588,4a
574,50 591,90 612,40
596,00 614,20 635,50
616,60 635,70 657,80
636,50 656,30 679,10
655,50 676,10 699,60

673,70 695,00 719,30
691,20 713,10 738,00
707,80 730,30 755,90
720,10' 743,10 769,20
731,30 754,70 781,20
741,20 765,00 791,90

749,90
781,50
811,50
839,80
866,50
891,60

915,10
937,00
957,30
991,30
1025,30

774,10
806,90
838,00
867,40
895,20
921,3^

945,70
968,40
989,40
1024,70
1060,10

801.30
835.31
867,61
898,10
926,90
953,90

979,20
1002,80
1024,60
1061,20
1097,90

386,60 398,40 408,70
440,20 453,90 466,00
470,10 484,70 497,90
517,80 534,10 548,90
553,60 571, IJO 587,10
580,20 598,70 615,60

606,00 625,30 643,20
630,80 651,00 669,70
654,70 B75,80 695,30
677,80 699,60 719,90
699,90 722,50 743,60
721,10 744,50 766,30

741,50 765,50 788,00
760,90 785,60 808,80
779,40 804,80 828,60
793,20 819,00 843,30
805,60 831,90 856,60
816,70 843,30 868,40

826,40
861,60
895,10
926,70
956,50
984,50

1010,70
1035,10
1057,70
1095,60
1133,60

853,40
889,80
924,40
957,10
988,00
1016,90

1044,00
1069,30
1092,60
1131,90
1171,10

878,80
916,50
952,20
986,00
1017,90
1047,80

1075,80
1101,90
1126,10
1166,60
1207,20

421,00 430,90 443,10
480,20 492,00 506,00
513,10 525,90 540,90
565,70 - 580,20 596,90
605,20 620,90 638,80
634,60 651,30 670,10

663,00 680,60 700,30
690,40 708,80 729,40
716,90 736,10 757,50
742,30 762,30 784,50
766,70 787,J50 810,40
790,10 811,60 835,30

8ti^60 834,80 859,10
834,00 856,90 881,90
854,40 878,00 903,60
869,60 893,60 919,80.
883,30 907,80 934,40
895,60 920,40 947,30

906,30 931,40 958,70
945,20 971,50 1000,00
982,00 1009,50 1039,20
1016,90 1045,50 1076,30
1049,80 1079,50 1111,30
1080,70 1111,30 1144,10

1109,70 1141,10 1174,80
1136,60 1168,90 1203,40
1161,50 1194,60 1229,90
1203,40 1237,80 1274,40
1245,20 1281,00 1318,90

TARIFENTF.
Km 17,50 18,00 18,50

KUBIKMETER

19,00 19,50 20,00 20,50 21,00 21,50 22,00 22,50 23,00

1- 50 452,70 464,70 474,10
51- 75 517,50 '531,30 542,60
75- 100 553,50 568,40 580,60
101- 125 611,10 627,60 641,50
125^ 150 654,30 672,00 687,10
151- 175 686,40 705,10 721,10

176- 200 717,50 737,00 754,00
201- 225 747,50 767,90 785,70
225- 250 776,40 797,60 816,20
251- 275 804,20 826,20 845,60
275- 300 830,90 853,70 873,90

485,90 495,00 506,70
556,20 567,20 580,70
595,30 607,30 621,80
657,80 671,40 687,60
704,70 719,60 737,00
739,60 755,40 773,70

773,40 790,00 809,20
805,90 823,40 843,50
837,30 855,60 876,50
867,50 886,60 908,30
896,50 916,40 938,90
924,30 944,90 968,10

515,50 527,00 535,40
591,30 604,70 615,00
633,50 647,90 659,20
700,90 717,00 730,00
751,50 768,80 783,00
789,20 807,40 822,50

825,60 844,70 860,70
860,70 880,60 897,60
894,60 915,30 933,10
927,20 948,70 967,20
958,40 980,70 1000,00
988,50 1011,50 1031,50

544,80 551,90 562,00
626,20 635,20 647,10
671,50 681,50 694,40
743,80 755,50 770,10
798,10 811,00 826,80
838,60 852,40 869,10

877,60 892,30 910,00
915,30 930,90 949,40
951,70 968,00 987,30
986,60 1003,80 1023,90
1020,20: 1038,10 1059,00
1052,40 1071,10 1092,70



VkBI Amtlicher Teil 119 Hefte-1981

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.
Km 17.50 18.00 18.50 19.00

KUBIKMETER
19,50 20.00 20.50 21.00 21.50 22.00 22.50 23.00

326- 350

351- 375

376- 400
401- 425

426- 450

451- 475

476- 500

501- 550

551- 600
601- 650

651- 700

701- 750

751- 600
601- 850

651- 900

901- 950

951-1000

881.10
904,50
926,90
943,50
958,50
971,80

983,60
1026,10
1066,40
1104,60
1140,60
1174;40

1206,00
1235,50
1262,70
1308,50
1354,30

905,30
929,40
952,40
969,50
984,90
998,60

1010,70
1054,40
1095,90
1135,20
1172,20
1207,00

1239,50
1269,80.
1297,80
1344,90
1392,00

926,90
951,70
975,30
992,90
1008,80
1022,90

1035,30
1080,20
1122,90
1163,20
1201,30
1237,00

1270,40
1301,50
1330,40
1378,80
1427,20

951,00
976,40
1000,70
1018,70
1035,00
1049,50

1062,20
1108,40
1152,20
1193,70
1232,70
1269,40

1303,80
1335,70
1365,30
1415,00
1464,80

972,30
998,40
1023,30
1041,80
1058,50
1073,40

1086,50
1133,90
1178,80
1221,40
1261,50
1299,10

1334,40
1367,20
1397,60
1448,60
1499,60

996,20
1023,00
1048,50
1067,50
1084,70
1099,90

1113,30
1161,90
1208,00
1251,60
1292,80
1331,40

1367,50
1401,20
1432,30
1484,70
1537,00

1017,20
1044,70
1070,80
1090,30
1107,90
1123,50

1137,30
1187,10
1234,40
1279,10
1321,20
1360,80

1397,90
1432,30
1464,30
1517,90
1571,60

1040,90
1069.10
1095,90
1115,90
1133,80
1149,90

1163,90
1215,00
1263,40
1309,20
1352,40
1392,90

1430,90
1466,20
1498,90
1553,90
1608,80

1061,70
1090,50
1117,90
1138,40
1156,80
1173,20

1187,60
1239,80
1289,40
1336,30
1380,50
1422,00

1460,90
1497,10
1530,50
1586,80
1643,10

1083,20
1112,70
1140,80
1161,70
1180,60
1197,40

1212,10
1265,60
1316,30
1364,30
1409,50
1452,00

1491,80
1528,80
1563,00
1620,60
1678,20

1102,60
1132,80
1161,50
1182,90
1202,20
1219,30

1234,40
1289,10
1341 ,00
1390,00
1436,30
1479,80

1520,40
1558,30
1593,30
1652,20
1711,10

1124,90
1155,70
1185,10
1207,00
1226,70
1244,20

1259,60
1315,50
1368,60
1418,70
1466,00
1510,40

1552,00
1590,70
1626,50
1686,70
1746,90

TARIFENTF.

Km 23.50 24,00 24,50 25,00 25,50
KUBIKMETER

26.00 26,50 27.00 27,50 28.00 28,50 29,00

1- 50

51- 75

76- 100
101- 125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225

^6- 250

251- 275

276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400

401- 425

426- 450
451- 475

476- 500

501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

751- 800

801- 850

851- 900

901- 950

951-1000

568,70
655,70
704,00
781,30
839,30
882,50

924,30
964,50
1003,30
1040,70
1076,50
1111,00

1143,90
1175,40
1205,40
1227,70
1247,90
1265,80

1281,50
1338,70
1392,80
1444,10
1492,40
1537,80

1580,30
1619,80
1656,40
1717,90
1779,40

578,60
667,40
716,70
795,70
854,90
899,00

941,60
982,80
1022,40
1060,50
1097,20
1132,30

1166,00
1198,10
1228,80
1251 ,60
1272,10
1290,50

1306,50
1364,90^
1420,20
1472,50
1521,90
1568,20

1611,60
1652,00
1689,40
1752,20

584,90
675,60
726,00
806,60
867,00
912,10

955,60
997,50
1038,00
1076,90
1114,30
1150,20

1184,60
1217,40
1248,70
1271,90
1292,90
1311,60

1328,10
1387,60
1444,10
1497,50
1547,90
1595,20

1639,50
1680,70
1718,90
1783,00

594,50
687,00
738,40
820,70
882,30
928,30

972,70
1015,50
1056,80
1096,50
1134,70
1171,30

1206,40
1239,80
1271,80
1295,50
1317,00
1336,00

1352,80
1413,50
1471 ,20
1525,70
1577,10
1625,40

1670,60
1712,60
1751 ,60
1817,00

600,40
694,80
747,20
831 ,10
894,10
940,90

986,20
1029,90
1072,00
1112,50
1151,50
1188,80

1224,60
1258,70
'1291 ,30
1315,50
1337,40
1356,80

1373,90
1435,90
1'494,70
1550,30
1602,70
1652,00

1698,00
1741,00
1780,70
1829,10

609,80
706,00
759,40
845,00
909,10
956,90

1003,10
1047,70
1090,60
1131,90
1171,60
1209,70

1246,10
1280,90
1314,20
1338,90
1361,10
1381,00

1398,40
1461,60
1521,50
1578,20
1631,70
1681,90

1728,90
1772,60
1791 ,10
1829,10

615,30
713,40
767,90
855,10
920,50
969,20

1016,30
1061,70
1105,40
1147,50
1188,00
1226,80

1263,90
1299,40
1333,30
1358,50
1381 ,20
1401 ,40

1419,20
1483,50
1544,60
1602,40
1656,90
1708,10

1756,00
1778,00
1791 ,10
1829,10

624,40
724,30
779,80
868,70
935,.30
984,90

629,60
731,40
787,90
878,40
946,30
996,80

1032,90 1045,60
1079,10 1092,80
1123,70 1138,20
1166,60 1181,90
1207,80 1223,80
1247,40 1264,10

1285,20
1321 ,40
1355,90
1381,60
1404,70
1425,30

1443,40
1509,00
1571 ,20
1630,10
1685,60
1737,70

1760,30
1778,00
1791 ,10
1829,10

1302,70
1339,50
1374,60
1400,80
1424,30
1445,30

1463,70
1530,60
1594,00
1653,90
1710,00
1737,70

1760,30
1778,00
1791 ,10
1829,10

638,40
742,00
799,60
891,70
960,80
1012,30

1062,00
1110,00
1156,20
1200,70
1243,50
1284,50

1323,70
1361 ,20
1397,00
1423,60
1447,60
1469,00

1487,70
1555,80
1620,30
1677,00
1710,00
1737,70

1760,30
1778,00
1791 ,10
1829,10

643,20
748,70
807,30
901,10
971,40
1023,80

1074,40
1123,20
1170,30
1215,60
1259,10
1300,80

r340,80
1378,90
1415,30
1442,40
'1466,80
1488,60

1507,70
1576,90
1638,70
1677,00
1710,00
1737,70

1760,30
1778,00
1791 ,10
1829,10

651 ,80
759,10
818,70
914,20
985,70
1039,00

1090,50
1140,20
1188,10
1234,20
1278,40
1320,90

1361,60
1400,40
1437,50
1465,00
1489,90
1512,00

1531 ,40
1594,80
1638,70
1677,00
1710,00
1737,70

1760,30
1778,00
1791 ,10
1829,10



Hefte-1981 120 V k BI Amtlicher Tei l

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.

Km 29,50 30,00 31,00 32,00 33,00
K U B I
34,00

K M E T E R

35,00 36,00 37,00 38,00 39,00 40,00

1- 50 656,20
51- 75 765,40

76- 100 826,00
101- 125 923,10
126- 150 995,90
151- 175 1050,10

176- 200 1102,50
201- 225 1153,00
226- 250 1201,80
251- 275 1248,60
276- 300 1293,70
301- 325 1336,90

326- 350 1378,20
351- 375 1417,70
376- 400 1455,40
401- 425 1483,50
426- 450 1508,70
451- 475 1531,20

476- 500 1545,10
501- 550 1594,80
551- 600 1638,70
601- 650 1677,00
651- 700 171.0,00
701- 750 1737,70

751- 800 1760,30
801- 850 1778,00
651- 900 1791J0
901- 950 1829,10
951-1000 1864,80

665,90
776,90
838,60
937,30
1011,30
1066,50

1119,70
1171,10
1220,70
1268,30
1314,10
1358,10

1400,10
1440,30
1475,30
1497,30
1516,20
1532,10

685,10
799,80
863,50
965,50
1042,00
1099,00

1154,10
'1207,20
1258,40
1292,20
1333,50
1372,40

1409,00
1443,30
1475,30
1497,30
1516,20
1532,10

1545,10 1545,10
1594,80 1594,80
1638,70 1638,70
1677,00 1677,00
1710,00 1710,00
1737,70 1737,70

1760,30
1778,00
1791,10
1829,10
1864,80

1760,30
1778,00
1791,10
1829,10
1864,80

704,10
822,50
888,30
993,60
1072,50
1131,40

1188,20
1243,00
1295,90
1320,20
1362,40
1402,20

1439,60
1474,70
1507,40
1529,90
1549,20
1565,50

1578,70
1629,50
1674,50
1713,70
1747,40
1775,70

1798,90
1817,00
1830,30
1869,30
1905,80

722,90
845,00
912,90
1021 ,50
1102,90
1163,50

1222,20
1278,70
1333,20
1347,50
1390,60
1431 ,20

1469,40
1505,20
1538,60
1561,60
1581,30
1597,90

1611 ,40
1663,30
1709,20
1749,30
1783,70
1812,70

1836,30
1854,90
1868,50
1908,30
1945,60

741 ,50
867,40
937,30
1049,20
1133,00
1195,50

1255,90
1314,20
1370,30
1374,00
1417,90
1459,30

1498,30
1534,80
1568,90
1592,30
1612,40
1629,40

1643,20
1696,10
1743,00
1783,90
1819,00
1848,60

1872,70
1891 ,70
1905,60
1946,20
1984,30

760,00
889,50
961,50

^  1076,70
1163,00
1227,40

1289,50
1349,50
1399,60
1399,60
'1444,40
1486,60

1526,30
1563,50
1598,30
1622,10
1642,60
1659,90

1674,00
1728,00
1775,70
1817,40
1853,20
1883,40

1908,00
1927,40
1941,60
1983,00
2021,80

778,30
911,50
985,50
1104,00
1192,80
1259,00

1322,90
1384,60^
1424,50
1424,50
1470,10
1513,10

1553,50
1591,40
1626,70
1651,00
1671,90
1689,50

1703,90
1758,80
1807,50
1849,90
1886,40
1917,10

1942,20
1962,00
1976,50
2018,70
2058,20

796,40
933,30
1009,40
1131,1^
1222,40
1290,40

1356,10
1419,50
1448,60
1448,60
1495,00
1538,70

1579,80
1618,30
1654,30
1679,00
1700,30
1718,20

1732,80
1788,70
1838,20
1881,40
1918,50
1949,80

1975,40
1995,50
2010,30
2053,20
2093,40

814,30
954,90
1033,10
1158,10
1251 ,80
1321 ,70

1389,20
1454,30
1472,00
1472,00
1519,10
1563,50

1605,30
1644,40
1681 ,00
1706,10
1727,70
1745,90

1760,80
1817,60
1867,90
1911,90
1949,60
1981,40

2007,50
2027,90
2043,00
2086,60
2127,50

832,00
976,40
1056,60
1184,90
1281,10
1352,80

1422,00
1488,90
1507,20
1507,20
15&5,60
1601,20

1644,10
1684,30
1721,80
1747,60
1769,80
1788,50

1803,80
1862,10
1913,80
1958,90
1997,70
2030,40

2057,20
2078,20^
2093,70
2138,50
2180,50

849,60
997,60
1079,90
1211 ,50
1310,20
1383,70

1454,70
1523,30
1542,30
1542,30
1591 ,90
1638,70

1682,70
1724,00
1762,50
1788,90
1811,^0
1830,90

1846,60
1906,50
1959,50
2005,80
2045,70
2079,20

2106,70
2128,30
2144,30
2190,20
2233,30

TARIFENTF

Km 41,00 42,00 43,00 44,00 45,00
K U B I K M

46,00

E T E R
47,00 48,00 49,00 50,00 51,00 52,00

1- 50

51- 75

76- 100

101- 125

126-150

151- 175

176- 200
201- 225

226- 250

251- 275

276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400
401- 425

426- 450

451- 475

476- 500
501- 550

551- 600
601- 650
651- 700

866,90
1018,70
1103,00
1237,90
1339,00
1414,40

1487,20
1557,50
1577,20
1577,20
1628,10
1676,10

884,10
1039,60
1125,90
1264,10
1367,70
1444,90

1519,50
1591 ,50
1612,00
1612,00
1664,10
1713,30

1721,20 1759,50
1763,50 1802,80
1803,00 1843,30
1830,10 1871,10
1853,50 1895,00
1873,20 1915,20

1889,20
1950,70
2005,10
2052,60
2093,40

1931,70
1994,70
2050,40
2099,20
2141,10

901,10
1060,30
1148,70
1290,10
1396,20
1475,30

1551,60
1625,30
1646,60
1646,60
1699,90
1750,30

1797,60
1842,00
1883,40
1911,90
1936,50
1957,10

1974,00
2038,50
2095,60
2145,60
2188,50

917,90
1080,80
1171 ,20
1316,00
1424,60
1505,40

1583,60
1659,00
1681 ,00
1681 ,00
1735,60
1787,10

1835,60
1881,00
1923,40
1952,60
1977,70
1998,90

2016,10
2082,20
2140,70
2191,80
2235,80

934,60
1101,10
1193,60
1341,70
1452,70
1535,40

1615,40
1692,50
1715,20
1715,20
1771,10
1823,80

1873,40
1919,80
1963,30
1993,10
2018,80
2040,40

2058,10
2125,70
2185,60
2237,90
2283,00

951 ,00
1121,30
1215,80
1367,20
1480,70
1565,20

1646,90
1725,80
1749,30
1749,30
1806,40
1860,30

1911,00
1958,50
2002,90
2033,40
2059,70
2081,90

2099,90
1169,10
2230,30
2283,90
2330,00
2368,80

967,30
1141,20
1237,90
1392,50
1508,50
1594,90

1678,30
1758,90
1783,20
1783,20
1841,50
1896,60

1948,40
1997,00
2042,40
2073,60
2100,40
2123,10

2141,60
2212,30
2274,90
2329,70
2376,80
2416,50

983,30
1161,00
1259,70
14f7,60
1536,10
1624,30

1709,50
1791,80
1816,90
1816,90
1876,50
1932,80

1985,70
2035,30
2081,70
2113,50
2141,00
2164,20

2183,10
2255,30
2319,30
2375,30
2423,50
2464,10

998,60
1180,60
1281,40
1442,60
1563,50
1653,50

1740,60
1824,50
1850,40
1850,40
1911,30
1968,80

2022,80
2073,50
2120,80
2153,40
2181,40
2205,10

2224,40
2298,20
2363,60
2420,70
2470,00
2511,50

998,60
1182,50
1284,50
1447,90
1570,30
1661,60

1749,80
1834,80
1861,90
1861,90
1923,70
1982,10

2036,70
2088,10
2136,30
2169,20
2197,70
2221,70

2241.30
2316,20
2382,50
2440,70
2490,70
2532,90

1182,50
1284,50
1447,90
1570,30
1661,60

1749,80
1834,80
1861,90
1861,90
1923,70
1982,10

2036,70
2088,10
2136,30
2169,20
2197,70
2221,70

2241,30
2316,20
2382,50
2440,70
2490,70
2532,90

998,60
1182,50
1284,5t)
1447,90
1570,30
1661,60

1749,80
1834,80
1861,90
1861,90
1923,70
1982,10

2036,70
2088,10
2136,30
2169,20
2197,70
2221,70

2241,30
2316,20
2382,50
2440,70
2490,70
2532,90



VkBI Amtlicher Tei l 121 Hefte-1981

neue Handelsmöbel

TARIFENTF

Km 41,00 42,00 43,00 44,00 45,00
KUBIKMETER

46,00 47,00 48,00 49,00 50,00 51,00 52,00

751- 800

801- 850

851- 900
901- 950

951-1000

2156,10
2178,30
2194,60
2241 ,80
2286,00

05,30
28,10
44,90
93,30
38,60

2254,40
2277,70
2295,00
2344,60
2391 ,00

2303,30
2327,20
2344,90
2395,70
2443,30

2352,10
2376,60
2394,70
2446,70
2495,40

2400,70
2425,80
2444,40
2497,50
2547,40

2449,10
2474,80
2493,90
2548,20
2599,20

2497,40
2523,70
2543,20
2598,80
2650,90

2545,60
2572,50
2592,40
2649,20
2702,40

2567,60
2595,00
2615,40
2673,00
2727,00

2567,60
2595,00
2615,40
2673,00
2727,00

2567,60
2595,00
2615,40
2673,00
2727,00

TARIFENTF.

Km 53,00 54,00 55,00 56,00 57,00
KUBIKMETER

58,00 59,00 60,00 61,00 62,00 63,00 64,00

1- 50

51- 75

76- 100

101- 125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225

226- 250

251- 275

276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400

40t- 425

426- 450

451- 475

476- 500

501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

751- 800

801- 850

851- 900

901- 950

951-1000

TARIFENTF.

Km

999,70
1184,10
1286,50
1450,20
1573,20
1664,80

1753,20
1838,60
1865,90
1865,90
1927,90
1986,40

2041,50
2092,90
2141,20
2174.30
2203,00
2226,80

2246,60
2321,80
2388,50
2446,80
2496,90
2539,30

2574,10
2601,60
2622,00
2680,00
2734,20

1006,80
1193,00
1296,40
1461 ,80
1585,80
1678,40

1767,70
1853,90
1881 ,50
1881,50
1944,10
2003,20

2058,80
2110,80
2159,50
2193,00
2221,90
2246,10

2265,80
2341,90
2409,10
2468,00
2518,60
256h 50

2596,60
2624,50
2645,10
2703,50
2758,30

1014,10
1202,00
1306,20
1473,20
1598,5a
1692,00

1782,00
t869,10
1897,10
1897,10
1960,30
2020,00

2076,20
2128,60
2177,80
2211,60
2240,80
2265,20

2285,10
2362,10
2429,80
2489,30
2540,40
2583,70

2619,20
2647,20
2668,10
2727,20
2782,40

1021,30
1211,00
1316,20
1484,70
1611,10
1705,70

1796,50
1884,40
1912,80
1912,80
1976,50
2036,70

2093,60
2146,50
2196,20
2230,30
2259,70
2284,40

2304,40
2382,10
2450,50
2510,60
2562,10
2606,00

2641,90
2670,00
2691,20
2750,80
2806,60

1028,50
1220,00
1326,20
1496,10
1623,70
1719,20

1810,80
1899,70
1928,40
1928,40
1992,70
2053,60

2110,90
2164,40
^2214,50
2249,10
2278,60
2303,50

2323,70
2402,30
2471,30
2531,90
2583,80
2628,30

2664,30
2692,80
2714,20
2774,40
2830,60

1035,60
1229,00
1336,10
1507,70
1636,50
1732,80

1825,40
1914,90
1944,00
1944,00
2009,00
2070,40

2128,30
2182,20
2232,80
2267,80
-2297,50
2322,60

2342,90
2422:40
2491,80
2553,10
2605,70
2650,40

2687,00
2715,70
2737,30
2798,10
2854,80

1042,90
1238,00
1346,00
1519,10
1649,10
1746,40

1839,90
1930,10
1959;60
1959,60
2025,10
2087,10

2145,60
2200,10
2251,10
2286,30
2316,50
2341,80

2362,20
2442,40
2512,50
2574,50
2627,40
2672,70

2709,60
2738,50
2760,30
2821,70
2878,90

1050,10
1246,90
1356,00
1530,60
1661,70
1760,00

1854,20
1945,50
1975,20
1975,20
2041,40
2103,90

2163,00
2218,00
2269,50
2305,00
2335,30
2360,90

2381,40
2462,50
2533,30
2595,80
2649,10
2694,90

2732,10
2761,40
2783,40
2845,50
2903,00 .

1057,30
1255,90
1365,80
1542,00
1674,40
1773,60

1868,70
1960,70
1990,70
1990,70
2057,40
2120,70

2180,40
2235,80
2287,80
2323,80
2354,20
2380,10

2400,80
2482,70
2554,00
2617,00
2670,90
2717,10

2754,80
2784,20
2806,60
2869,00
2927,10

1064,50
1265,00
1375,90
1553,60
1687,00
1787,20

1883,10
1975,80
2006,40
2006,40
2073,60
2137,50

2197,80
2253,60
2306,20
2342,50
2373,20
2399,30

2420,00
2502,70
2574,70
2638,30
2692,60
2739,30

2777,30
2807,10
2829,60
2892,70
2951,30

1071,70
1273,80
1385,80
1565,00
1699,60
1800,80

1897,50
1991,10
2021,90
2021,90
2089,80
2154,40

2215,20
2271,50
2324,40
2361,00
2392,00
2418,50

2439,20
2522,90
2595,30
2659,60
2714,30
2761,60

2799,90
2829,80
2852,70
2916,40
2975,40

1078,90
1282,90
139,5,70
1576,40.
1712,40
1814,30

1911,90
2006,40
2037,70
2037,70
2106,00
2171,00

2232,60
2289,40
2342,80
2379,80
2410,90
2437,60

2458,50
2543,00
2616,10
2680,80
2736,20
2783,80

2822,50
2852,70
2875,70
2940,00
2m M

65,00 66,00 67,00 68,00 69,00
KUBIKMETER

70,00 72,00 74,00 76,00 78,00 80,00 82,00

1- 50

51- 75

76- 100

101- 125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225

226- 250

251- 275

276- 300

301- 325

1086,20
1291,80
1405,60

, 1587,90
1725,00
1827,90

1926,40
2021,60
2053,20
2053,20
2122,30
2187,90

1093,30
1300,90
1415,50
1599,50
1737,60
1841,50

1940,70
2036,80
2068,90
2068,90
2138,40
2204,70

1100,50
1309,80
1425,50
1610,90
1750,30
1855,20

1955,20
2052,10
2084,40
2084,40
2154,70
2221,40

1107,80
1318,80
1435,40
1622,30
1762,90
1868,80

1969,60
2067,40
2100,00
2100,00
2170,80
2238,30

1115,00
1327,90
1445,40
1633,80
1775,50
1882,40

1984,00
2082,60
2115,60
2115,60
2187,10
2255,00

1122,10
1336,80
1455,30
1645,30
1788,30
1896,00

1998,50
2097,90
2131,20
2131,20
2203,30
2271,90

1136,60
1354,70
1475,10
1668,20
1813,50
1923,00

2027,20
2128,30
2162,50
2162,50
2235,70
2305,30

1151,00
1372,50
1495,00
1691,20
1838,80
1950,10

2055,90
2158,70
2193,70
2193,70
2268,10
2338,80

1165,50
1390,30
1514,90
1714,10
1864,20
1977,20

2084,70
2189,20
2224,90
2224,90
2300,50
2372,20

1180,00 1194,40
1408,10 , 1426,10
1534,70 1554,60
1737,10
1889,40
2004,20

2113,40
2219,40
2256,20
2256,20
2332,90

1760,00
1914,80
2031 ,30

2142,10
2249,80
2287,30
2287,30
2365,40

1208,80
1443,90
1574,40
1783,00
1940,10
2058,50

2170,80
2280,20
2318,50
2318,50
2397,60



Heft 6-1981 122 VkBI Amtlicher Tei l

neue Handelsmöbel

TARIFENTF.
Km 65,00 68,00 67,00 68,00 69,00

K U B I K H E T E R
70,00 72,00 74,00 76,00 78,00 80,00 82,00

326- 350

351- 375

376- 400

401- 425

426- 450

451- 475

476- 500
501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

751- 800

801- 850

851- 900

901- 950

951-1000

2249,90
2307,20
2361,00
2398,50
2423,90
2456,70

2477,80
2563,10
2636,70
2702,10
2757,90
2806,00

2845,10
2875,40
2898,80
2963,60
3023,60

2267,30
2325,00
2379,50
2417,20
2448,80
2475,90

2497,10
2583,10
2657,40
2723,40
2779,60
2828,30

2867,60
2898,30
2921 ,80
2987,40
3047,70

2284,70
2342,90
2397,70
2435,90
2467,80
2495,00

2516,30
2603,30
2678,10
2744,60
2801,40
2850,50

2890,20
2921,10
2944,90
3010,90
3071 ,90

2302,20
2360,70
2416,10
2454,50
2486,70
2514,30

2535,60
2623,40
2698,80
2765,90
2823,10
2872,70

2912,90
2943,80
2967,90
3034,50
3096,00

2319,60
2378,50
2434,50
2473,20
2505,60
2533,40

2554,80
2643,40
2719,50
2787,20
2844,80
2895,00

2935,40
2966,70
2991,00
3058,30
3120,10

2336,90
2396,50
2452,70
2491,80
2524,50
2552,60

2574,20
2663,60
2740,20
2808,60
2866,80
2917,20

2957,90
2989,50
3014,00
3081,90
3144,20

2371,50
2432,00
2489,30
2529,10
2562,20
2590,70

2612,70
2703,60
2781,50
2851,10
2910,30
2961,40

3003,10
3035,20
3060,10
3129,20
3192,50

2406,20
2467,70
2525,80
2566,30
2600,00
2628,90

2651,40
2743,80
2822,90
2893,60
2953,70
3005,80

3048,40
3080,70
3106,20
3176,40
3240,80

2440,80
2503,20
2562,30
2603,60
2637,80
2667,10

2689,80
2783,80
2864,40
2936,20
2997,30
3050,30

3093,50
3126,40
3152,40
3223,80
3268,90

2475,50
2538,90
2598,90
2640,90
2676,30
2705,30

2728,30
2823,90
2905,70
2978,70
3040,80
3094.60

3138,70
3172,10
3198,50
3271,10
3337,20

2510,10
2574,50
2635,40
2678,10
2713,10
2743,60

2766,90
2863,90
2947,10
3021,30
3084,20
3138,90

3183,70
3217,80
3244,60
3318,40
3385,40

2544,70
2610,00
2671,90
2715,40
2750,80
2781,70

2805,40
2904,00
2988,40
3063,90
3127,80
3183,20

3229,00
3263,40
3290,70
3365,70
3433,60

TARIFENTF.

Km 84,00
K U 8

86,00
KNETE

88,00 90,00
|e

weitere

2 m®

1- 50

51- 75

76- 100

101- 125

126- 150

151- 175

176- 200

201- 225
226- 250

251- 275
276- 300

301- 325

326- 350

351- 375

376- 400

401- 425

426- 450

451- 475

476- 500

501- 550

551- 600

601- 650

651- 700

701- 750

751- 800
801- 850

851- 900

901- 950

1223,20
1461,80
1594,40
1805,90
1965,30
2085,50

2199,60
2310,60
2349,70
2349,70
2430,00
2506,00

2579,30
2645,60
2708,50
2752,50
2788,50
2819,80

2844,00
2944,20
3029,90
3106,50
3171,30
3227,60

3274,10
3309,00
3336,80
3413,00

1237,70
1479,70
1614,20
1828,90
1990,60
2112,60

2228,40
2341,10
2381,00
2381,00
2462,40
2539,50

2614,00
2681,20
2745,00
2789,90
2826,30
2858,00

2882,50
2984,20
3071,30
3149,10
3214,70
3271,80

3319,40
3354,70
3382,90
3460,20

1252,00
1497,50
1634,00
1851,80
2016,00
2139,70

2257,10
2371,40
2412,20
2412,20
2494,80
2573,00

2648,70
2716,80
2781,50
2827,00
2863,90
2896,20

2921,10
3024,30
3112,60
3191,60
3258,40
3316,20

3364,50
3400,30
3429,00
3507,50

1266,50
1515,30
1654,00
1874,80
2041,40
2166,70

2285,80
2401,90
2443,40
2443,40
2527,20
2606,40

2683,30
2752,30
2818,20
2864,40
2901,60
2934,50

2959,60
3064,40
3154,10
3234,20
3301,90
3360,60

3409,60
3446,00
3475,20
3554,90

14,50
17,80
20,00
23,00
25,40
27,00

28,70
30,50
31,20
31,20
32,40
33,40

34,60
35,50
36,70
37,40
37,70
38,30

38,50
40,10
41,50
42,60
43,50
44,40

45,10
45,70
46,20
47,40



VkBI Amtlicher Tei l 123
He« 6-1981

Anlage 2
(zu § 15a Abs. 2)

Unternehmer

des Möbelverkehrs:

Auftraggeber: _

Umzug von: _

nach:

(Bisheriger Wohnort)

(Neuer Wohnort)

Die in dieser Liste aufgeführten Raumeinheiten (RE) beziehen sich
auf übliche Möbelgrößen und sind verbiQdliche Pauschalwerte.
Andere Gegenstände, die nicht auf der Liste verzeichnet sind, sind
im Freiraum unter dem jeweiligen Zimmer mit den hierfür besonders
zu vereinbarenden RE einzutragen. 1 RE entspricht 0,1 m^ 50 RE =
1 Möbelwagenmeter (MWM). Reicht die Liste nicht aus, sind weitere
Blätter zu verwenden.

Diese Liste ist Anlage zum Frachtbrief

und besteht aus — Blatt.

UMZUGS!3UTLISTE
Stück Gegenstand RE Ges. RE Stück Gegenstand RE Ges. RE

WOHNZIMMER ÜBERTRAG

Sofa, Couch, Liege, je Sitz 4 Tisch, bis 0,6 m 4

Sitzlandschaft (Element), je Sitz 4 Tisch, bis 1,0 m 5

Sessel, mit Armlehnen 8 Tisch, bis 1,2 m 6

Sessel, ohne Armlehnen 4 Tisch, über 1,2 m 8

Stuhl 2 Büffet, ohne Aufsatz 15

Stuhl, mit Armlehnen 3 Vitrine (Glasschrank) 10

Tisch, bis 0,6 m 4 Sideboard 12

Tisch, bis 1,0 m 5 Hausbar 5

Tisch, bis 1,2 m 6 Teewagen, nicht zerlegbar 4

Tisch, über 1,2 rh 8 Teppich 3

Wohnz.-Schrank, zerlegb. je angef. m 8 Brücke 1

Anbauwand b. 38 cmTiefe je angef. m 8 Deckenlampe 2

Anbauwand ü. 38 cmTiefe je angef. m 10

Bücherregal, zerlegbar je angef. m 4

Büffet, mit Aufsatz 18

Standuhr 4

Schreibtisch, bis 1,6 m 12

Schreibtisch, über 1,6 m 17

Sekretär 12

Sideboard 12 Umzugskarton, bis 801 1

Musikschrank/Turm 4 Umzugskarton, über 801 1,5

Stereoanlage 4 SCHLAFZIMMER

Fernseher 3 Schrank, bis 2 Türen, nicht zerlegbar 15

Klavier 15 Schrank, zerlegbar, je angef. m 8

Flügel 20 Doppelbett, komplett 20

Heimorgel 10 Einzelbett, komplett 10

Nähmaschine (Schrank) 4 Franz. Bett, komplett 15

Stehlampe 2 Bettzeug, je Betteinheit 3

Bilder, über 0,8 m 2 Nachttisch 2

Deckenlampe 2 Bettumbau 3

Lüster 5 Kommode 7

Teppich 3 Frisierkommode, mit Spiegel 6

Brücke 1 Wäschetruhe 3

Stuhl, Hocker 2

Spiegel, über 0,8 m 1

Deckenlampe 2

Umzugskarton, bis 801 1

Umzugskarton, über 801 1,5

ESSZIMMER

Stuhl 2 Kleiderbehältnis 6

Stuhl, mit Armlehnen 3 Umzugskarton, bis 801 1

Eckbank, je Sitz 2 Umzugskarton, über 801 1,5

ÜBERTRAG ÜBERTRAG



Heft 6-1981
124 VkBI Amtlicher Tei l

Stück Gegenstand

ÜBERTRAG
ARBEITSZIMMER

RE Ges. RE Stück Gegenstand

ÜBERTRAG

RE Ges. RE

Schreibtisch, bis 1,6 m 12

Teppich 3

Sehreibtisch, über 1,6 m 17 Umzugskarton, bis 801 1
Sdhreibtischstuhl 3 Umzugskarton, über 801 1.5
Bücherregal, zerlegb. je angef. m 4 KÜCHE
Aktenschrank, je angef. m 8 Büffet, mit Aufsätzen 18
Stehlampe 2 Unterteil, je Tür 4
Sessel, ohne Armlehnen 4 Oberteil, je Tür 4

■■■

Sessel, mit Armlehnen 8 Tisch, bis 0,6 m 4
Tisch, bis 0,6 m 4 Tisch, bis 1,0 m 5
Tisch, bis 1,0 m 5 Tisch, bis 1,2 m 6
Tisch, bis 1,2 m 6 Tisch, über 1,2 m 8
Tisch, über 1,2 m 8 Stuhl 2

Deckenlampe 2 Eckbank, je Sitz 2

Teppich .3 Besenschrank 6
Brücke 1 Herd 5

Geschirrspülmaschine 5

Waschmaschine/Trockner 5

Umzugskarton, bis 801 1 Kühlschrank/Truhe, bis 1201 5

Umzugskarton, über 801 1,5 Kühlschrank/Truhe, über 1201 10

KINDERZIMMER/STUDIO Arbeitsplatte, nicht unterb., je angef. m 1

Schrank, bis 2 Türen, nicht zerlegbar 15 Deckenlampe 2

Schrank, zerlegbar, je angef. m 8 Teppich 3

Bett, komplett 10

Kinderbett, komplett '5

Etagenbett, komplett 16 Umzugskarton, bis 801 1

Bettzeug, je Betteinheit 3 Umzugskarton, über 801 1.5

Nachttisch 2 KELLER/SPEICHER/GARTEN

Kommode 7 Fahrrad/Moped 5

Schreibpult 7 Dreirad/Kinderrad 2

Spielzeugkiste 4 Bügelbrett 1 -

Tisch, bis 0,6 m 4 Staubsauger 1  '

Tisch, bis 1,0 m 5 Autoreifen 1

Tisch, bis 1,2 m 6 Koffer 1

Tisch, über 1,2 m 8 Klapptisch/Klappstuhl 2

Laufgitter 1 Kinden«/agen 5

Stuhl/Hocker 2 Leiter, je angefangene m 1

Teppich 3 Rasenmäher, Motor 5

Brücke 1 Rasenmäher, Hand 2

Anbauwand, bis 38 cm Tiefe, je angef . m 8 Schubkarre 4

Anbauwand, üb. 38 cmTiefe je angef. m 10 Werkbank, zerlegbar 4

Deckenlampe 2 Werkzeugschrank 2

Werkzeugkoffer 1

Ski 2

Kleiderbehältnis 6 Schlitten 2

Umzugskarton, bis 801 1 Blumenkübel/Kasten 1

Umzugskarton, über 801 1.5 Sonnenschirm 2

DIELE/BAD Tischtennisplatte 3

Truhe, Kommode 7 Mülltonne 2

Hut-Kleiderablage 2 Regal, zerlegbar, je angef. m 4

Stuhl/Hocker 2

Toilettenschrank 2

Wäschepuff 2 Umzugskarton, bis 801 1

Deckenlampe 2 Umzugskarton, über 801 1.5

ÜBERTRAG GESAMTSUMME '  .

Gesamtsumme:.

50

_MWM

(Auftraggeber) (Unternehmer des Möbelverkehrs) (Datum)
ZU berechnen:. _MWM

Ergeben sich bis zum Beginn der Beförderung Änderungen, so ist die Liste zu berichtigen. Diese Liste wurde geändert:

Gesamtsumme: = MWA/I
50

(Auftraggeber)

(VkBI 1981 S. 110)

(Unternehmer des Möbelverkehrs)
ZU berechrien: _ MWM



VkBI Amtlicher Tei l 125
Hett6-1981

Nr. 63 Inkrafttreten der Verordnung zu der Rege
lung Nr. 13 über Bremsen

Bonn, den 27. Februar 1981
StV 13/37.18.03-17

Die Verordnung über die Inkraftsetzung der Regelung Nr. 13 über
Bremsen nach dem Übereinkommen vom 20. März 1958 über die
Annahme einheitlicher Bedingungen für die Genehmigung der Aus
rüstungsgegenstände und Teile von Kraftfahrzeugen und über die
gegenseitige Anerkennung der Genehmigung (Verordnung zu der
Regelung Nr. 13) wurde zusammen mit dem Wortlaut der Regelung
Nr. 13 im Bundesgesetzblatt 1980 II S. 1474 verkündet. Der Tag des
Inkrafttretens dieser Verordnung ist im BGBI. 1981 II S. 73 bekannt
gemacht worden. Die Bekanntmachung hat folgenden Wortlaut:

Bekanntmachung
über das Inkrafttreten

der Verordnung zu der Regelung Nr. tS
sowie der Regelung Nr. 13 über Bremsen

Vom 23. Januar 1981

Gemäß § 3 Abs. 3 der Verordnung zu der Regelung Nr. 13 vom
26. November 1980 (BGBI. II S. 1474) wird hiermit bekanntgemacht,
daß die Verordnung nach ihrem § 3 Abs. 1

am 29. November 1980

in Kraft getreten ist.

Am gleichen Tage ist die Regelung Nr. 13 - Einheitliche Vorschrif
ten für die Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich der Bremsen -
in der Fassung der Revision 2 vom 4. Januar 1979 gemäß Artikel 1
Abs. 8 des Übereinkommens vom 20. März 1958 über die Annahme
einheitlicher Bedingungen für die Genehmigung der Ausrüstungsge
genstände und Teile von Kraftfahrzeugen und über die gegenseitige
Anerkennung der Genehmigung (BGBI. 1965 II S. 857) für die Bun
desrepublik Deutschland in Kraft getreten.

Bonn, den 23. Januar 1981

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Freier

Ich fordere hiermit nach § 5 Abs. 3 der Tarifkommissionen-Ver
ordnung vom 21. November j 969 (BAnz. Nr. 222 vom 29. November
1969) auf, mir bis zum 30. April 1981 aus der Gruppe Spedition Vor
schläge für die Berufung eines Nachfolgers einzureichen.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Dr. Winter

(VkBI 1981 8. 125)

Nr. 65 Verzeichnis der Fahriehrerausbiidungs-
stätten

Bonn, den 3. März 1981
StV 15/36.11.01-22

Nachstehend gebe ich folgende Änderungen im Verzeichnis der
amtlich anerkannten Fahrlehrerausbildungsstätten - Fassung vom
5. Januar 1977 - (VkBI 1977 S. 49; Ergänzung VkB11979 S. 336)
bekannt:

Lfd. Nr. 3 erhält folgende Fassung:

Fahrlehrer-Fachschule Düsseldorf

Elko Erkens, 4000 Düsseldorf, Münsterstraße 241

Lfd. Nr. 12: gestrichen

Lfd. Nr. 27: Fahrlehrerausbildungsstätte Jürgen Ludwig Merz

Neue Anschrift:

6601 Saarbrücken-Ensheim, Hauptstraße 45

Lfd. Nr. 29: Fahrlehrerausbildungsstätte Werner Hack
7022 Leinfelden-Echterdingen 2, Hauptstraße 36

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Freier

(VkBI 1981 S. 125)

Dem Generalsekretär der Vereinten Nationen wurde als Behörde,

die die Genehmigungen erteilt, das Kraftfahrt-Bundesamt, Fördestr.
16, 2390 Flensburg und als zuständiger Technischer Dienst, der die
Prüfungen für die Genehmigungen durchführt, der

Rheinisch-Westfälische Technische Überwachungs-Verein e.V.
Langemarckstraße 20

4300 Essen 1

benannt.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Klammer

(VkBI 1981 S. 125)

Nr. 64 Verordnung über die Tarifkornmissionen,
die erweiterten Tarifkommissionen und die

beratenden Ausschüsse für den Güter

kraftverkehr (Tarifkommissionen-Verord
nung);
hier: Aufforderung zur Einreichung von

Vorschiägen für die Berufung eines
Nachfoigers für Herrn Heimut Lucan

Bonn, den 9. März 1981

A 32/28.18.52-2

Herr Helmut Lucan, Bremen, ist als Mitglied des Verladeraus
schusses bei der Tarifkommission des Güterfernverkehrs zurückge
treten.

Nr. 66 Bekanntmachung Nr. 6/81 über Sonder
abmachungen nach § 22 a des Güterkraft
verkehrsgesetzes

Köln, den 10. März 1981
I A - 081

Auf Grund des § 24 des Güterkraftverkehrsgesetzes wird hiermit
folgendes veröffentlicht:

1. Sonderabmachung Nr. 07131

1. Name des Unternehmers:

2. Verkehrsverbindungen:

Werner Ehrich

von Bremen

3. Güterart:

4. Gütermenge:

5. Vereinbarte

Beförderungsentgelte:

6. Tag des Abschlusses
der Sonderabmachung:

7. Dauer der

Sonderabmachung:

8. Wichtigste
Sonderbedingungen:

nach Salzgitter

Papier, unbearbeitet

mindestens 500 t

jeweils in 3 Monaten

2,55 DM/100 kg
ggf. zuzüglich Umsatzsteuer

16. Februar 1981

ab 18. Februar 1981

auf unbestimmte Zeit,

mindestens jedoch
bis zum 17. Mai 1981

mindestens 23 t

je Beförderung



Hefte-1981
126 VkBI Amtlicher Tei l

2. Sonderabmachung Nr. 1170

1. Name des Unternehmers:

2. Verkehrsverbindungen:

3. Qüterart:

4. Gütermenge:

5. Vereinbarte

Beförderungsentgelte:

6. Tag des Abschlusses
der Sonderabmachung:

7. Dauer der

Sonderabmachung:

8. Wichtigste
Sonderbedingungen:

Hans Große Rövekamp

von Nordenham

nach Münster (Westf.)

Melasse

mindestens 500 t

jeweils in 3 Monaten

3,30 DM/100 kg
ggf. zuzüglich Umsatzsteuer

3. Februar 1981

ab 10. Februar 1981

auf unbestimmte Zeit,
mindestens jedoch
bis zum 9. Mal 1981

mindestens 24 t

und nur eine Entlade

stelle je Beförderung

3. Von den auf unbestimmte Zelt abgeschlossenen Sonderabma
chungen sind unwirksam geworden

Sonderabmachung veröffentlicht
Nr.

0812

07112

07118

(VkBI 1981 S. 125)

Im VkBI unwirksam ab

1978 S. 26 I.Januar 1979

1980 S. 154 3. Oktober 1980

1980 S. 494 7. August 1980

Bundesanstalt für den Güterfernverkehr

.  Im Auftrag
Dr. T r I n k a u s

Nr. 68 IV. Nachtrag
zu den Ausführungsbestimmungen zu den
Tarifen für die nordwestdeutschen Bun
deswasserstraßen im Binnenbereich

Die Ausführungsbestimmungen zu den Tarifen für die nordwest
deutschen Bundeswasserstraßen Im Binnenbereich vom 8. Juni
1973 (VkBI 1973 S. 453), zuletzt geändert durch den III. Nachtrag
vom 20. April 1976 (VkBI 1976 S. 334), werden wie folgt geändert:

§ 1

1. In § 3 - Abfertigungsstellen - erhält Nummer 1 Absatz 2 folgende
neue Fassung:

,,Für das Offnen der Hubbrücken In Lübeck sind Brückengelder an
der Hebestelle der Schleuse Büssau zu entrichten."

2. In § 5 - Abfertigungspapiere - Ist In Nummer 2 als neuer Absatz
einzufügen:

,,lst auf Schubleichtern das Mitführen des Eichscheines aufgrund
schlffahrtspollzelllcher Vorschriften nicht erforderlich, so kann von
der Vorlage des Eichscheines abgesehen werden, wenn das La
dungsgewicht durch vollständige Ladepapiere nach Nummer 1
nachgewiesen wird."

§2

Dieser Nachtrag tritt am 1. April 1981 In Kraft.

Bonn, den 6. März 1981

A 34/28.03.10-11

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Dr. WI n t e r

(VkBI 1981 S. 126)

Binnenschiffahrt

Nr. 67 I. Nachtrag
zu den Ausführungsbestlmmungen zum
Tarif für die Schiffahrtabgaben auf den
Bundeswasserstraßen Neckar, Main,
Main-Donau-Kanai und Donau

Die Ausführungsbestimmungen zum Tarif für die Schiffahrtabga
ben auf den Bundeswasserstraßen Neckar, Main, Maln-Donau-Ka-
nal und Donau vom 23. Mal 1979 (VkBI 1979 8. 305), werden wie
folgt geändert:

§1

In § 3 - Abfertigungspapiere - Ist In Nummer 4 als neuer Absatz c)
einzufügen:

„Ist auf Schubleichtern das Mitführen des Eichscheines aufgrund
schlffahrtspollzelficher Vorschriften nicht erforderlich, so kann
von der Vorlage des Eichscheines abgesehen werden, wenn das
Ladungsgewicht durch vollständige Ladepapiere nach Nummer 4
einwandfrei nachgewiesen wird."

§2

Dieser Nachtrag tritt am 1. April 1981 In Kraft.

Bonn den 6. März 1981

A 34/28.03.10-21

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag

Nr. 69 Hinweis

Verordnung Nr. 3/81 über die Festsetzung
von Entgehen für Verkehrsieistungen der
Binnenschiffahrt vom 5. Februar 1981
(FF Nr. 1/81 Frachtenausschuß für den Tankschiffsver

kehr)

Bonn, den 3. März 1981
A 34/28.25.40-61

Die Verordnung Nr. 3/81 vom 5. Februar 1981 Ist Im Bundesan
zeiger Nr. 30 vom 13. Februar 1981 verkündet worden. Die Verord
nung Ist am 1. März 1981 In Kraft getreten.

Der volle Wortlaut der Beschlüsse des Frachtenausschusses Ist
Im FTB - Frachten- und Tarifanzeiger der Binnenschiffahrt -*) Nr. 5
vom 20. Februar 1981 veröffentlicht worden.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Lenz

(VkBI 1981 S. 126)

Nr.

Dr. Winter

(VkBI 1981 S. 126)

70 Hinweis

Verordnung Nr. 4/81 über die Festsetzung
von Entgehen für Verkehrsieistungen der
Binnenschiffahrt vom 12. Februar 1981

(FA Nr. 2/81 Frachtenausschuß für den Rhein)

Bonn, den 11. März 1981
A 34/28.25.40-11

Die Verordnung Nr. 4/81 vom 12. Februar 1981 Ist Im Bundesan
zeiger Nr. 34 vom 19. Februar 1981 verkündet worden. Die Verord
nung Ist am 1. März 1981 In Kraft getreten.



VkBI Amtlicher Tei l 127 Hefte-1981

Der volle Wortlaut der Beschlüsse des Frachtenausschusses ist
im FTB - Frachten- und Tarifanzeiger der Binnenschiffahrt -*) Nr. 5
vom 20. Februar 1981 veröffentlicht worden.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Lenz

(VkBI 1981 S. 126)

Nr. 71 Bekanntmachung der Neufassung der
Verordnung über die Verwaltung und Ord
nung der Seelotsreviere Weser I und We
ser Il/Jade (Lotsordnung Weser/Jade)

Nachstehend wird die Neufassung der Verordnung über die Ver
waltung und Ordnung der Seelotsreviere Weser I und Weser Il/Jade
(Lotsordnung Weser/Jade) vom 23. Januar 1981 bekanntgegeben.

Aurich, den 2. März 1981

Wasser- und Schlffahrtsdirektion

Nordwest

Witte

A6 - 81/8111 - A60-11

Verordnung über die Verwaltung und Ordnung
der Seelotsreviere Weser I und Weser Il/Jade

(Lotsordnung Weser/Jade)

Vom 23. Januar 1981

Auf Grund des § 6 Abs. 1 Nr. 1 Buchstaben b und c und Absatz 2
Satz 3 des Gesetzes über das Seelotswesen in der im Bundesge
setzblatt Teil III, Gliederungsnummer 9515-1, veröffentlichten berei
nigten Fassung und des § 4 der Allgemeinen Lotsordnung vom
11. August 1972 (BGBI. I S. 1513) wird verordnet:

§1
Der Lotsdienst auf den Seelotsrevieren Weser I und Weser Il/Jade

obliegt den in den Lotsenbrüderschaften Weser r (Bremen) und We
ser Il/Jade (Bremerhaven) zusammengeschlossenen Seelotsen.

§2

(1) Das Seelotsrevier Weser Il/Jade wird in zwei Lotsbezirke ge
gliedert.

(2) Der Lotsbezirk 1 (Außenweser) umfaßt
1. alle Fahrtstrecken zwischen Bremerhaven (Geestemündung) und

der Lotsenversetzposition bei Feuerschiff ,,Deutsche Bucht";
2. die Fahrtstrecken zwischen der Außenposition des Lotsenschiffes

bei Feuerschiff „Weser" und der „Schlüsseltonne".

(3) Der Lotsbezirk 2 (Jade) umfaßt alle Fahrtstrecken zwischen
Wilhelmshaven und der Lotsenversetzposition bei Feuerschiff
,,Deutsche Bucht".

(4) Der Betrieb des Lotsbezirks 1 untersteht der Lotsenstation
Bremerhaven. Der Betrieb des Lotsbezirks 2 untersteht der Lotsen
station Wilhelmshaven.

§3

(1) Lotsenstationen werden unterhalten

1. auf dem Seelotsrevier Weser I in Bremen und Bremerhaven,

2. auf dem Seelotsrevier Weser Il/Jade in Bremerhaven, Wilhelms
haven, auf der Außenposition des Lotsenschiffes bei Feuerschiff
„Weser" und auf Helgoland für die Lotsenversetzposition bei
Feuerschiff ,,Deutsche Bucht".

*) Der FTB - Frachten- und Tarifanzeiger der Binnenschiffahrt - kann vom Binnen
schiffahrtsverlag GmbH. DammstraOe '15/17, 41(X) Duisburg-Ruhrort. bezogen
werden.

(2) Ist infolge schlechten Wetters ein Ausholen und Versetzen von
Seelotsen bei Feuerschiff „Weser" nicht möglich, verlegt das Lot
senschiff seine Position weseraufwärts bis in das Gebiet zwischen
den Leuchttonnen „15/Mellum 1" und „17".

§4

(1) Die Lotseinrichtungen werden von der Wasser- und Schiff
fahrtsverwaltung des Bundes vorgehalten.

(2) Mit Ausnahme der landfesten Lotseinrichtungen des Seelots
reviers Weser I werden der Betrieb und die Unterhaltung der Lots
einrichtungen der Lotsenbrüderschaft Weser Il/Jade (Bremerhaven)
übertragen; sie kann die Aufgabe durch geeignete selbständige Un-
temehmer ausführen lassen.

§5

(1) Der Lotsenwechsel zwischen dem Seelotsrevier Weser I und
dem Lotsbezirk 1 des Seelotsreviers Weser Il/Jade erfolgt bei Bre
merhaven in Höhe der Geestemündung, der Lotsenwechsel zwi
schen den Lotsbezirken 1 und 2 des Seelotsreviers Weser Il/Jade

bei der Position des Lotsenschiffes.

(2) Auf der Jade können von See kommende Schiffe mit einem
Tiefgang von 16 Meter oder mehr oder einem Bruttoraumgehalt von
60 000 Registertonnen oder mehr den Pierlotsen nur seewärts des
Tonnenpaares „28" und „31" an Bord nehmen.

§ 6
(1) Führer von Schiffen, die zur Annahme eines Seelotsen ver

pflichtet sind oder einen Seelotsen annehmen wollen, müssen den
Seelotsen nach Maßgabe der Absätze 2 bis 4 rechtzeitig bei der Lot
senstation anfordern.

(2) Die Lotsenanforderung muß enthalten

1. den Namen und den Bruttoraumgehalt des Schiffes in Register
tonnen,

2. den Ort der Übernahme des Seelotsen,

3. den Tag (zweistellig) und die Ortszeit (vierstellig) der voraussicht
lichen Ankunft oder Abfahrt bei oder von dem Ort der Übernahme

des Seelotsen,

4. den Ort, bis zu dem eine Lotsenberatung erfolgen soll,

5. den tatsächlichen Tiefgang des Schiffes bei Ankunft oder Abfahrt
(Angabe in Zentimeter - vierstellig -),

6. den Bestimmungshafen bei auslaufenden Schiffen,

7. bei einer Anforderung für die Lotsenversetzposition bei Feuer
schiff ,,Deutsche Bucht" die Art der Übernahmemöglichkeit durch
Hubschrauber oder Lotsenversetzschiff.

(3) Schiffe, die von See einlaufen, haben den Seelotsen funktele-
graphisch mit dem Kennwort ,,ETA" anzufordern.

(4) Zeit und Empfänger der Lotsenanforderung bestimmen sich
nach der Anlage zu dieser Verordnung.

(5) Wird der Seelotse während der Fahrt versetzt oder ausgeholt,
so muß die Schiffsführung das Anbordkommen oder Vonbordgehen
durch ausreichende Verminderung der Fahrt oder andere geeignete
Manöver ermögiichen und erleichtern. Die Schiffsführung hat eine
einwandfreie und sichere Lotsenleiter auszubringen. Sie hat für eine
ausreichende Bewachung der Lotsenleiter, für Hilfestellung beim
Anbordkommen und Vonbordgehen und für die Sicherheit des See
lotsen auf dem Weg zwischen Lotsenleiter und Brücke zu sorgen.

§7

(1) Zur Annahme eines Seelotsen sind verpflichtet

1. auf den Fahrtstrecken binnenwärts der jeweiligen Außenposition
des Lotsenschiffes

a) öl-, Gas- und Chemikalientankschiffe,

b) andere Seeschiffe mit einem Bruttoraumgehalt von 1000 Regi
stertonnen und mehr.,

2. auf den Fahrtstrecken zwischen der Lotsenversetzposition bei
Feuerschiff ,,Deutsche Bucht" und der jeweiligen Außenposition
des Lotsenschiffes



Heft 6-1981 128 VkBi Amtlicher Tei l

a) öl-, Gas- und Chemikalientankschiffe mit einem Bruttoraum-
gehalt von mehr als 10 000 Registertonnen,

b) andere Seeschiffe mit einem Bruttoraumgehalt von mehr als
60 000 Registertonnen.

(2) Von der Pflicht zur Annahme eines Seelotsen sind befreit

1. Schiffe der Wasser- und Schiffahrtsverwaltung des Bundes, des
Deutschen Hydrographischen Instituts und der Bundeswehr,

2. Seeschiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis zu 300 Registertonnen
und Binnenschiffe nach Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe a sowie Schiffe
mit einem Bruttoraumgehalt bis zu 5000 Registertonnen nach Ab
satz 1 Nr. 1 Buchstabe b, wenn

a) sie eine Fahrtstrecke befahren, die der Schiffsführer mit dem
jeweiligen Schiff innerhalb der letzten 12 Monate mindestens
sechsmal befahren hat,

b) sie mit einem betriebsklaren Radargerät sowie mit einer be
triebsklaren UKW-Sprechfunkanlage mit den Sprechwegen 18,
2, 4, 5, 7, 21, 22 für die Weser oder mit den Sprechwegen 16,
20 für die Jade ausgerüstet sind,

c) der Schiffsführer über ausreichende deutsche Sprachkennt
nisse verfügt.

(3) Die Strom- und Schiffahrtpolizeibehörde kann ein Schiff mit ei
nem Bruttoraumgehalt von mehr als 5000 Registertonnen gemäß
Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe b von der Lotsenannahmepflicht auf An
trag für jeweils 12 Monate befreien, wenn

1. es eine Fahrtstrecke befährt, die der Schiffsführer mit dem jeweili
gen Schiff innerhalb der letzten 12 Monate mindestens 36mal be
fahren hat,

2. die Voraussetzungen nach Absatz 2 Nr. 2 Buchstaben b und c er-
fülltsind.

(4) In besonderen Fällen kann die Strom- und Schiffahrtpolizeibe
hörde auch ein Schiff, auf das Absatz 2 oder 3 keine Anwendung
findet, von der Pflicht zur Annahme eines Seelotsen befreien.

(5) Schiffe, die von der Pflicht zur Annahme eines Seelotsen be
freit sind, müssen bei Sichtweiten unter 3000 Meter auf dem See
lotsrevier Weser Il/Jade

a) auf den Fahrtstrecken zwischen Feuerschiff ,,Weser" oder der
,,Schlüsseltonne" und Bremerhaven die Beratung durch Seelot
sen von der Revierzentrale Bremerhaven,

b) auf den Fahrtstrecken zwischen Feuerschiff ,,Weser" und Wil
helmshaven die Beratung durch Seelotsen von der Revierzen
trale Wilhelmshaven

aus in Anspruch nehmen.

§8

Schiffe, die zur Annahme eines Seelotsen auf dem gesamten
Seelotsrevier Weser Il/Jade verpflichtet sind, können, wenn sie von
See kommen oder nach See gehen, Seelotsen nur auf der Lotseri-
versetzposition bei Feuerschiff ,,Deutsche Bucht" übernehmen oder
abgeben. Ist dies im Ausnahmefall nicht möglich, so kann der Führer
des jeweiligen Schiffes mit der Lotsenstatipn die Übernahme oder
Abgabe des Seelotsen auf einer anderen Position vereinbaren.

§9

Die Strom- und Schiffahrtpolizeibehörde kann über die Vorschrif
ten des § 7 hinaus bei einem außergewöhnlich großen Schiff,
Schub- oder Schleppverband oder Schwimmkörper oder in sonsti
gen Fällen, wenn die zur Aufrechterhaltung der Sicherheit und Leich
tigkeit der Schiffahrt erforderlich ist, insbesondere bei starkem Eis
gang, die Annahme eines oder mehrerer Seelotsen oder die Inan
spruchnahme der Beratung durch Seelotsen von der jeweiligen Re
vierzentrale aus anordnen. -

§ 10

(1) Nach seiner ersten Bestallung darf ein Seelotse während einer
Übergangszeit nur Schiffe bestimmter Größe lotsen, und zwar

1. auf dem Seelotsrevier Weser I'

im ersten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis zu
2000 Registertonnen,

im folgenden Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis 4500
Registertonnen,

im darauffolgenden halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumge
halt bis zu 7500 Registertonnen.

2. auf dem Seelotsrevier Weser Il/Jade

a) im Lotsbezirk 1 (Außenweser)
im ersten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis
zu 4000 Registertonnen,

im folgenden Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis zu
10 000 Registertonnen,

im darauffolgenden Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt
bis zu 20 000 Registertonnen,

b) im Lotsbezirk 2 (Jade)

im ersten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis
zü 4000 Registertonnen,

im zweiten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt b\s
zu 10 000 Registertonnen,

im dritten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis
zu 20 000 Registertonnen,

im vierten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis
zu 30 000 Registertonnen,

im fünften halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt bis
zu 50 000 Registertonnen,

im sechsten halben Jahr Schiffe mit einem Bruttoraumgehalt
bis zu 70 000 Registertonnen.

.  (2) Nach Ablauf des vierfen halben Jahres darf ein Seelotse einen
anderen für die Lotsung verantwortlichen Seelotsen an Bord des
Schiffes oder durch Beratung von der Revierzentrale aus unterstüt
zen, ohne den Beschränkungen des Absatzes (1) 2U unterliegen.

§ 11

Die Seelotsen der Lotsenbrüderschaft Weser Il/Jade (Bremerha
ven) dürfen über ihr Seelotsrevier hinaus bis zu den Außenstationen
der deutschen Nordseereviere lotsen; über diesen Bereich hinaus
dürfen sie nicht lotsen.

§ 12

Ordnungswidrig im Sinne des § 56 Abs. 1 Nr. 5 des Gesetzes über
das Seelotswesen in der im Bünd^gesetzbjatt Teil III, Gliederungs
nummer 9515-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, geändert
durch Artikel 147 des Gesetzes vom 24. Mai 1968 (BGBI. I S. 503),
handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig

1. der Vorschrift des § 6 Abs. 1 bis 4 über die Anforderung von
Seelotsen zuwiderhandelt,

2. der Vorschrift des § 6 Abs. 5 über die Untärstützung des Seelot
sen beim Versetzen oder Ausholen während der Fahrt zuwider

handelt,

3. der Vorschrift des § 10 über die Beschränkung der Lotsbefugnis
für neu bestallte Seelotsen zuwiderhandelt,

4. als Seelotse der Lotsenbrüderschaft Weser Il/Jade (Bremerha
ven) über den in § 11 genannten Bereich hinaus lotst.

§ 13 ^

(1) Diese Verordnung tritt am 1. April 1981 in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Lotsordnung Wesef/Jade vom 7. Septem-
t)er 1972 (BAnz. Nr. 204 vom 27. Oktober 1972), zuletzt geändert
durch Verordnung vom 31. Oktober 1979 (BAnz. Nr. 219 vqm 23.
November 1979), außer Kraft.

Aurich, den 23. Januar 1981

Wasser- und Schiffahrtsdirektion

Nordwest

Witte



VkBI Amtlicher tei l 129 Hefte-1981

Anlage
zu § 6 Abs. 4

Ort der Übernahme

des Seelotsen

Anmeldezeit für die Anforderung des See
lotsen

Empfänger der Lotsenanforderung (Tele
grammanschrift)

1. Von See einlaufende Schiffe

1.1 Lotsenversetzposition bei Feuer
schiff „Deutsche Bucht"

1.2 Außenstätion des Seelotsreviers

Weser Il/Jade - Lotsenschiff bei

Feuerschiff „Weser" -

1.3 Außenstation des^ Seelotsreviers ~
Weser I bei Bremerhaven

2. auslaufende Schiffe und Teilstreckenverkehr

2.1 Häfen und Liegeplätze im Seelotsre
vier Weser I von Brake bis Bremen,
ausgenommen bei Schiffen von
Brake weseraufwärts

2.2 Häfen und Liegeplätze im Seelotsre
vier Weser I von Nordenham bis

Bremerhaven sowie Brake und Els
fleth bei Schiffen weseraufwärts

2.3 Häfen und Liegeplätze im Seelotsre
vier Weser M/Jade Lotsbezirk 1 (Au
ßenweser) sowie Lotsenversetzposi
tion bei Bremerhaven**)

2.4 Häfen und Liegeplätze im Seelotsre
vier Weser Il/Jade Lotsbezirk 2

(Jade)

Mindestens 24 Stunden vor Erreichen der

Lotsenversetzposition.*)

Mindestens 12 Stunden vor Erreichen der
Außenstation.*)

Mindestens 12 Stunden vor Erreichen der

Außenstation.*)

Mindestens zwei Stunden vor Abfahrt des
Schiffes. Bei allen Abfahrten in der Zeit von
19.00 bis 8.00 Uhr muß die beabsichtigte
Lotsenanforderung bis 17.00 Uhr angezeigt
werden.

Mindestens zwei Stunden vor Abfahrt des
Schiffes. Bei allen Abfahrten in der Zeit von
19.00 bis 8.00 Uhr muß die beabsichtigte
Lotsenanforderung bis 17.00 Uhr angezeigt
werden.

Mindestens zwei Stunden vor Abfahrt des
Schiffes. Bei allen Abfahrten in der Zeit von
19.00 bis 8.00 Uhr muß die beabsichtigte
Lotsenanforderung bis 17.00 Uhr angezeigt
werden.

Mindestens zwei Stunden vor Abfahrt des
Schiffes. Bei allen Abfahrten in der Zeit von
19.00 bis 10.00 Uhr muß die beabsichtigte
Lotsenanforderung bis 17.00 Uhr angezeigt
werden.

Weser

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser Il/Jade

Am Weserdeich

2850 Bremerhaven

(Weserlotse II Bremerhaven)

Jade

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser Il/Jade Schleuseninsel/I. Einfahrt

2940 Wilhelmshaven

(Jadelotse Wilhelmshaven)

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser I

Am alten Vorhafen

2850 Bremerhaven

(Weserlotse I Bremerhaven)

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser I

Überseehafen

Venvaltungsgebäude
2800 Bremen

(Weserlotse I Bremen)

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser I

Am alten Vorhafen

2850 Bremerhaven

(Weserlotse I Bremerhaven)

Lotsenstation der Lotsenbrüderschaft

Weser Il/Jade

Am Weserdeich

2850 Bremerhaven

(Weserlotse II Bremerhaven)

Lotsenstatibn der Lotsenbrüderschaft
Weser Il/Jade Schleuseninsel/I. Einfahrt

2940 Wilhelmshaven

(Jadelotse Wilhelmshaven)

*) Beträgt die Reisezeit von nahegelegenen Häfen oder Liegeplätzen weniger als 24 Stunden bzw. weniger als 12 Stunden so muß die An
forderung des Seelotsen unverzüglich nach der letzten Abfahrt erfolgen.

Schiffe sollen die vorher angezeigte Lotsenanforderung beim Passieren der Tonne 81 (Pegel
Ruschplate) über UKW-Sprechfunk (Kanal 21) über Bremerhaven-Weser-Radio bestätigen.

(VkBI 1981 S. 127)

Nr. 72 Ungültigkeitserklärung für Motorboot-/Sportbootführerscheine
Hamburg, den 27. Februar 1981 '
See 15/48.57.01

Nachstehend aufgeführte Motorboot-/Sportbootführerscheine sind verlorengegangen und werden hiermit für ungültig erklärt.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Dr. Stein icke



Heft 6-1981 130 VkBI Amtlicfier Teil

UNGÜLTIGKEITSERKLÄRUNG
VON VERLORENGEGANGENEN MOTORBOOT-/SPORTBOOTFOHRERSCHEINEN

Januar 1981

FS-

Nummer Namen Vornamen

Geb.-

Datum Wohnprt
Ausstell.-

Datum

Ausstell.- und

PA-Ort

8 205 994 Scheurer Manfred 03. 04. 51 Ludwigsburg 28. 06. 80 Wiesbaden

S 207 677 Sattler Ralf 22. 09. 60 Wolfsberg 27. 09. 80 Lübeck

M 32 656 Seffzig Gert 01. 05. 38 Hamburg 01.06. 70 Hamburg

M 58 393 Siebrecht Wolfgang 13. 12.53 Dortmund 07. 05. 73 Düsseldorf

M 31 563 Müller Uwe 19.04.42 Hamburg 26. 05. 70 Hamburg

8 86 652 Koch Reinhard 05. 01.42 Mönchengl. 10.12. 76 Düsseldorf

8 22 801 Kunkel Jakob 17. 09. 42 Troisdorf 06. 07. 74 Düsseldorf

8 70 592 Türke Hans-Joachim 03. 07. 26 Wolfenbüttel 13. 03. 76 Hannover

8 21 619 Grill Max 19. 12. 37 München 14. 06. 74 München

8 43 191 Feyock Heinz 13.06.36 8t. Augustin 23.02.75 Düsseldorf

8 152 589 Witte Heinz 20.11.25 Sulingen 04.11.78 Kiel

8 110 326 Voß Otto 12.11.32 Hamburg 11.06.77 Lübeck

8 92 451 Paulsen Heinz 16. 01.39 Süderbrarup 06.11.76 Kiel

8 188 665 Biermann Karl-Heinz 06. 04.14 Herdecke 13.01.80 Düsseldorf

8 57 701 Sanktjohanser Peter 11.07.40 München 12.07.75 München

8 34 572 Pijl Hendrik 30. 08. 43 Eckernförde 25.01.75 Kiel

M 11 140 Weber Werner 13. 05. 36 Hamburg 01.04.68 München

8 203 804 Elias Helmut 23.01.40 Solingen 31.05.80 Düsseldorf

8 96 769 Hilberts Willi 25. 09. 41 Wilhelmshaven 13. 03. 77 Aurich

8 93 602 Eck Hahs-J. 04. 08. 46 Berlin 12.12.76 Berlin

M 38 384 Bardenberg Kornelius 22. 06. 38 Derichsweiler 11.12. 71 Düsseldorf

8 140 052 Gali Ratimir 19.08. 51 Korb 29.04.78 Wiesbaden

8 180 370 Thielen Werner 20. 09. 25 Frechen 10.11.79 Düsseldorf

8 III 983 Bressem Ruth 19.12.21 Itzehoe 07. 05. 77 Kiel

8 61 340 Hirsch Heinz 24.12. 37 Aystetten 17.11.75 München

8 176 710 Müller Wilhelm 15. 01.26 Kirchseeon 29. 07. 79 München

8 196154 Haußmann Walter 30.10.44 Untereisesheim 23. 03i 80 Wiesbaden

8 129 595 Fiekert Hans Werner 17. 06. 41 Kiel 28. 02. 78 Hamburg

8 53107 Gurris Frank 01.08. 20 Brühl 27. 05. 75 Ludwigshafen

8 186 516 Elvers Peter 12.03.63 Hamburg 15.12. 79 Hamburg

8 182 938 Braun Alfred 01. 02. 26 München 02.12. 79 München

8 79 267 Müller Wolfgang 03. 01.42 Neugarmssiel 15. 05.76 Aurich

8 85 839 Bressem Klaus-Jürgen 24. 04. 41 Lübeck 12. 06. 76 Lübeck

8 128 851 Wörpel Gerd 30. 07. 48 Berlin 04.02.78 Berlin

8 134 816 Wörpel Edeltraut 12.03.48 Berlin 18. 03. 78 Berlin

8 132 734 Wenzel Werner 16.09. 28 Alzenau 11.03.78 Seligenstadt

8 149149 Harms Manfred 10.12. 47 Süderbrarup 09. 09. 78 Kiel

8 42 079 Thomaes Willy 05.07.19 Beidenfleth 02. 04. 75 Kiel

8 82 710 Krnatz Karl-Heinz 04. 09. 20 Pforzheim 28. 05. 76 Kiel

8 10132 Schröder Carl-Heinz 29. 04. 23 Lübeck 23. 04. 74 Hamburg

8 118219 Rosenkranz Peter 09. 02. 50 Kriftel 03.07.77 Wiesbaden

8 29 261 Hoenig Ursula 08. 04. 36 München 11.10.74 München

8 183 849 Schwerdt Werner 13.07. 41 Backwang 30.10. 79 Esslingen

8 127 696 Schulz Hans-Joachim 23.12.52 Bochum 17.12.77 Düsseldorf

M 57 431 Wulff Rolf 18. 02. 35 Bünde 29. 04. 73 Düsseldorf

8 18 547 Mündt Klaus-Dieter 30. 08. 38 Berlin 05. 04. 74 Wiesbaden

8 76 296 Taggesell Frank 16.02.43 Bremen 25. 04. 76 Bremen

8 107 228 Jungholt Erich 05.10.43 Dortmund 01.04.77 Düsseldorf

8 108 488 Diab Waltraud 24.12.42 Asbach 21.05.77 Düsseldorf

8 8 810 Molltor Jürgen 10.04.40 Hilden 05. 04. 74 Düsseldorf



VkBI Amtlicher Tei l 131 Hefte-1981

EB^Bl
Nr. 73 Allgemeines Rundschrelben Straßenbau

Nr. 3/1981

Sachgebiet 13: Landschaftsgestaltung
Bonn, den 16. Februar 1981

StB 26/38.65.01

Oberste Straßenbaubehörden der Länder

mit Nebenabdrucken

für die Regierungen und Mittelbehörden,

die Autobahnämter und Straßenbauämter

nachrichtlich:

Bundesanstalt für Straßenwesen

Bundesrechnungshof

Betr.:

Richtlinien für die Anlage von Straßen,
Teil: Landschaftsgestaltung
Abschnitt 1: Landschaftsgerechte Planung (RAS-LG 1)
- Ausgabe 1980-
Abschnitt 2: Grünflächen

- Planung, Ausführung, Pflege (RAS-LG 2)
- Ausgabe 1980 - >

Die „Richtlinien für die Anlage von Straßen, Teil: Landschaftsge
staltung - Abschnitt 1: Landschaftsgerechte Planung" - Ausgabe
1980 - (RAS-LG 1) und „Abschnitt 2: Grünflächen - Planung, Aus
führung, Pflege" - Ausgabe 1980 - (RAS-LG 2) sind von der For
schungsgesellschaft für das Straßenwesen e. V. im Benehmen mit
mir und den Straßenbauverwaltungen der Länder aufgestellt worden.
Sie enthalten Grundlagen für eirie möglichst gute Einpassung vor al
lem neuer Straßen in Ihre Umwelt.

Ich führe hiermit die RAS-LG 1 und RAS-LG 2 für die Bundesfern-
straßen ein.

Von den Festlegungen dieser Richtlinien können aus besonderen
Gründen nach sorgfältiger Abwägung aller Belange Abweichungen
zulässig und zweckmäßig sein. Ich stelle anheim, Vorbehalte hin
sichtlich solcher Abweichungen in eigener Zuständigkeit zu treffen.

Im Interesse einer einheitlichen Handhabung empfehle ich, die
RAS-LG 1 und RAS-LG 2 auch für die in Ihrem Zuständigkeitsbe
reich liegenden Straßen einzuführen.

Ich bitte, die Erfahrungen bei der Anwendung der RAS-LG 1 und
RAS-LG 2 sorgfältig für eine spätere Auswertung zu erfassen und
mir bis zum 10. 4. 1983 zu berichten.

Folgende Richtlinien sind nicht mehr anzuwenden:

- Richtlinien für Straßent)epflanzung (RPf)
Teil 1: Entwurf von Straßenpflanzungen (RPf 1)
- Ausgabe 1960 ~

Teil 2: Ausführung von Straßenpflanzungen (RR 2)
- Ausgabe 1964

Teil 3: Pflege und Nacharbeiten an Straßenpflanzungen (RPf 3)
- Ausgabe 1969,

- Richtlinien für optische Linienführung auf Straßen
- Ausgabe 1952.

Daher hek)e ich auf:

- Allgemeines Rundschreiben Straßenbau Nr. 1/1967
- StB 1 - Isig - 167 Vms 66 - vom 15. 3. 1967

(Einführung der RPf 1 und RPf 2),

- Allgemeines Rundschreiben Straßenbau Nr. 6/1969
- StB 1 - Isig - 1110 Vms 69 - vom 18. 6. 1969

(Einführung der RR 3).

Die „Richtlinien für optische Linienführung auf Straßen" - Aus
gabe 1952 - wurden in die „Richtlinien für die Anlage von Landstrar
ßen (RAL), Teil II: Linienführung (RAL-L) - Abschnitt 2: Räumliche
Linienführung (RAL-L-2)" eingearbeitet. Die RAL-L-2 wurden mit
meinem Rundschreiben StB 4/10.38.45/4011 F 71 vom 28.10.1971
für den Bundesfernstraßenbau eingeführt.

Die RAS-LG 1 und RAS-LG 2 sind bei der Geschäftsstelle der
Forschungsgesellschaft für das Straßenwesen e. V., Maastrichter
Straße 45, 5000 Köln 1, zu beziehen.

Der Bundesminister für Verkehr

Im Auftrag
Dr.-Ing. E. h. T h u I

(VkBI 1981 S. 131)


